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2023, un año que, a pesar de lo anticipado, muestra un balance positivo

2

Ciertamente, desde 2020, se van acumulando años “históricos”, en tanto que registran hechos de una cierta 

excepcionalidad. En este sentido, 2023, tampoco habría sido una excepción en tanto que…

Mientras las tensiones geopolíticas y sobre los mercados energéticos derivadas de la invasión rusa de 

Ucrania se mitigan, se añade un nuevo foco de inestabilidad en Oriente (Gaza-Israel) por lo que se 

suman los efectos de dos conflictos bélicos de difícil pronóstico en su resolución.

La mayoría de las economías se vio afectada por la espiral inflacionista que justificó una política 

monetaria restrictiva, puesta en marcha en la casi totalidad de los bancos centrales y apoyada en el 

aumento de los tipos de interés. La evidencia del doblegamiento de la curva inflacionista junto con la 

ralentización del impulso económico habría justificado que, desde septiembre, el BCE, por ejemplo, no 

haya realizado nuevos aumentos en los tipos. 

Por último, señalar que, en general, el resultado de 2023, en términos de crecimiento económico ha 

sido finalmente mejor que el inicialmente previsto y con positivo resultado en los mercados laborales, 

reflejado en una tasa de paro (noviembre de 2023) históricamente baja en la Eurozona (6,4%).

Así, aunque 2023 habría sido el cuarto año consecutivo en el que se alude a la incertidumbre, lo cierto es que 

ya ha dejado de ser un hecho ”excepcional”: a cada año le corresponde su cuota de eventos inesperados 

(como también ocurría antes de la pandemia) y no necesariamente excepcionales. 

En este sentido, 2023 recoge su cuota de “contingencias imprevistas” como ha sido un escenario de tipos de 

interés superior al 3% (que no se registraba desde hace 15 años y que se mantendrá muy posiblemente 

durante 2024) junto con nuevas tensiones geopolíticas y bélicas, con impactos evidentes en los mercados 

energéticos, entre otros, además de la absorción de un bienio inflacionista que habría ralentizado las 

trayectorias de crecimiento económico (pero no tanto como lo que se esperaba). 

Bilbao y Bizkaia comparten estos resultados que confirman el buen desempeño económico y del empleo. 

Concretamente, el crecimiento de la actividad económica se ha sostenido a lo largo del año, con un perfil de 

dinamismo trimestral bastante similar, en el que ha sido fundamental el sostenimiento del consumo, como 

factor tractor. Asimismo, el empleo y el desempleo que cierran el año en valores altamente positivos 

muestran la fortaleza del mercado laboral que registra cifras históricas de empleo.

1. Previsiones de Otoño de FMI pero que son, en líneas generales, relativamente compartidas en lo que a tendencia se refiere con el

Banco Mundial “década perdida para el crecimiento económico mundial”, OCDE o Comisión Europea, por ejemplo.

2. No obstante, el recorte de la inflación está siendo mayor y más rápido de lo previsto, por lo cual, el BCE (7 de marzo de 2024) 

anticipó que la rebaja en los tipos de interés de referencia podría iniciarse en junio de 2024.

3. Eliminación de medidas transitorias de contención de los precios (rebaja en el IVA aplicado), otras tensiones en los precios 

energéticos, así como la eliminación de las actuales subvenciones (transporte público).

El balance de 2023 para las 

economías avanzadas, que son la 

referencia para Bizkaia y Bilbao, 

se cierra con un crecimiento 

económico mejor del previsto 

inicialmente y, sobre todo, un 

positivo desempeño del empleo.

Las previsiones1 para 2024 

apuntan un crecimiento 

económico en la Eurozona algo 

mejor que en 2023 (1,2% frente a 

0,7%), pero más débil en las dos 

grandes economías europeas 

(Francia y Alemania, 1,3% y 0,9%), 

colocando a España con la mejor 

expectativa (1,7%). 

Muy paulatinamente, los agentes 

han interiorizado el impacto de 

más de un bienio de inflación con 

dos tipos de consecuencias: de 

una parte, se consolida un 

escenario de precios más 

elevados y, de otra, se anticipan 

nuevas subidas, ya que se estima 

que la inflación no volverá al 

umbral del 2% antes de 20252 e 

incluso podría repuntar3.
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La actividad económica vasca se mantiene en la senda de mejora (+1,7%)

PIB de la CAE; tasa de variación interanual (%)

Dato de avance del cuarto trimestre de 2023.

Fuente: Eustat-INE

Fuente: Eustat (avance 2023)

Evolución intertrimestral del PIB (%), España y CAE
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La evolución del PIB de la CAE confirma la excepcionalidad del último 

trienio, con unas tasas de variación interanual que muestran el pronunciado 

descenso y su posterior recuperación (-9,6%, +6,0% y +5,4%, de 2020 a 

2022), consecuencia directa de dos hechos excepcionales1 como son la 

pandemia y la espiral inflacionista, no vista desde la década de los años 80.  

En este sentido, este trienio se aleja de la tendencia estructural de 

crecimiento económico de la economía vasca registrada en la última 

década (2008-2019, tasa de variación interanual promedio del 0,8%), que 

incluye un periodo de retroceso (2009-2014, -1,4%) y de recuperación 

(2014-2019, +2,7%), en un contexto sujeto a una variabilidad de ciclo 

económico normalizada (en el sentido de no haber estado condicionada por 

factores de excepcionalidad, pandemia e inflación, de incidencia mundial). 

En consecuencia, y asumiendo que 2023 viene lastrado por dicha 

excepcionalidad, lo cierto es que el crecimiento económico registrado en la 

CAE es sensiblemente inferior (+1,7%, avance), y apunta hacia un cierto 

agotamiento del margen de mejora y/o recuperación de la postpandemia 

y, posiblemente, a la vuelta a una senda de crecimiento económico más 

normalizado y acompasado con la potencialidad de una economía 

desarrollada. 

La relevancia del repunte inflacionista ajustó a la baja las proyecciones de 

crecimiento económico para 2023; sin embargo, la evolución intertrimestral 

ha sido mejor de la prevista, sustentada en un crecimiento económico en 

2023 (avance) en la CAE (+1,7%) y España (+2,5%) que ha mejorado 

ligeramente los peores escenarios previstos. 

Las expectativas de crecimiento económico de la CAE para 2024 (Gobierno 

Vasco) se sitúan en el 2,1%, superando las previsiones de otros 

organismos2, que toman en cuenta un entorno europeo menos dinámico 

(Eurozona, +0,9% y +1,7%, en 2024 y 2025; FMI) junto con el riesgo que 

supone el actual coste de la financiación (en tipos de interés que casi 

triplican los disponibles hasta hace apenas tres años), lo que estaría 

enfriando las decisiones de inversión de los agentes económicos.
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Importante reducción de la inflación, que se aleja de los valores máximos de 2022

IPC General y Subyacente1 en España, CAE y Bizkaia (tasa de 

variación interanual, %) 

IPC General IPC Subyacente

España CAE Bizkaia España CAE

Promedio anual

2019 0,7 1,0 0,9 0,9 1,0

2020 -0,3 -0,1 0,0 0,7 0,8

2021 3,6 3,5 3,1 0,9 1,1

2022 8,4 8,1 8,3 5,2 5,1

2023 3,5 3,6 3,6 6,0 6,2

Diciembre

2021 6,5 6,4 6,3 2,1 2,2

2022 5,7 5,4 5,5 7,0 6,7

2023 3,1 3,1 3,2 3,8 3,9

1. General sin alimentos no elaborados ni productos energéticos.
Fuente: INE.

IPC General y Subyacente en España (tasa de variación interanual, %) 
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IPC general IPC subyacente

La espiral de incremento de los precios iniciada en la segunda parte de 

2021 -que alcanzó valores máximos en 2022- muestra un perfil de 

descenso a lo largo de 2023, pero insuficiente para regresar a unos valores 

normalizados y cercanos al 2% -referencia de un crecimiento económico 

saludable-. De hecho, España (3,5%), CAE (3,6%) y Bizkaia (3,6%) muestran 

un incremento anual del IPC general –valor medio mensual- que es menos 

de la mitad del registrado en 2022, que superó el 8%.

Mientras tanto, el crecimiento del IPC Subyacente (que no incluye 

alimentos sin elaborar ni productos energéticos) en España (6,0%) y la CAE 

(6,2%) supera los registros de 2022 (5,2% y 5,1%). Es el resultado del 

retraso en la absorción (de alzas y bajas) de los precios energéticos (sobre 

todo) en el resto de los precios. 

Con todo, los resultados de 2023 reflejan el impacto positivo, en lo que a 

contención de la inflación se refiere, de las medidas aplicadas en los 

precios y los servicios energéticos y de transporte (tope al precio de gas, 

reducciones en las tarifas de IVA en gas y electricidad y ayudas directas al 

transporte de viajeros, principalmente) que, en principio, se mantendrán 

en 2024.

La trayectoria de contención de la inflación es ampliamente compartida 

con los países del entorno (ver página 5) y en este momento la 

preocupación en la componente subyacente (con mayor crecimiento que 

el IPC General). Con todo, este escenario inflacionista justificó el aumento 

de los tipos de interés de referencia por parte de (casi) todos los bancos 

centrales que se inició en 2022, trayectoria que se ha mantenido hasta el 

tercer trimestre de 2023.

Pero, a la vista del enfriamiento registrado en la actividad económica de la 

Eurozona, el BCE no ha realizado ningún incremento más desde octubre 

de 2023, manteniendo los tipos en el 4,5%. No obstante, ello no augura 

necesariamente nuevas rebajas, ya que se asume que la inflación no 

volverá al 2% hasta 2025, por lo que se mantiene una expectativa de 

política monetaria restrictiva y sin una previsión de revisión a la baja en los  

tipos de interés hasta (al menos) la segunda parte de 2024.
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Previsiones para 2024 y 2025: crecimiento económico mundial en torno al 3%

En el balance de 2023, el Fondo Monetario Internacional destaca el crecimiento 

resiliente de las principales economías- en menor medida en la Eurozona- y una 

inflación que retrocede más rápidamente de lo esperado -con el reto de recortar la 

componente subyacente-, lo que ha justificado una política monetaria restrictiva 

basada en el incremento de los tipos de interés, que estaría enfriando la demanda 

(de consumo e inversión).

De hecho, es importante destacar el significativo recorte en la trayectoria de la 

inflación que han registrado las economías europeas, especialmente castigadas por 

el incremento en los precios energéticos (gas) que se han visto severamente 

atemperados. Así, en 2022 la inflación general superaba la subyacente mientras que 

en 2023 la situación es justamente la inversa, quedando patente el reto (o el riesgo) 

de interiorizar este crecimiento de los precios, sin menoscabo de la competitividad 

(de cada economía).

De acuerdo con las proyecciones1 del FMI, la economía mundial crecerá el 3,1% y 

3,2% en 2024 y 2025, alineada con una trayectoria bastante positiva (resultados de 

2023) que mejorará con el descenso de los precios energéticos y de las materias 

primas y el recorte en los tipos de interés. Por el contrario, los riesgos aluden a las 

dificultades derivadas de las tensiones geopolíticas (seguridad del transporte 

marítimo y coste de fletes), la retirada de las políticas fiscales de estímulo o la 

inseguridad de algunas economías (China, por ejemplo), entre otros factores.

Centrando la atención en las previsiones del entorno más cercano para Bizkaia y 

Bilbao, cabe destacar que el FMI apunta una senda de continuidad en la mejora 

para las economías avanzadas (+1,5% y +1,8%), destacando mejores expectativas 

para EE.UU. (+2,1% y +1,7%) frente a la debilidad de la Eurozona (+0,9% y +1,7%). 

Dentro de este grupo, mantiene la trayectoria de crecimiento más débil para 

Alemania (+0,5% y +1,6%), Francia (+1,0% y +1,7%) e Italia (+0,7% y +1,1%) frente 

al dinamismo de España (+1,5% y +2,1%). 

IPC armonizado; UE-27 y economías europeas (▲% interanual)

IPC General1 IPC subyacente2

2022 2023 2022 2023

Euro Zona 9,2 2,9 6,9 3,9

Alemania 9,6 3,8 7,3 3,7

Francia 6,7 4,1 5,4 3,8

España 5,5 3,3 6,7 4,0

Italia 12,3 0,5 6,5 3,2

Países Bajos 11,0 1,0 8,4 3,7

Dinamarca 9,6 0,4 7,4 2,5

Suecia 10,8 1,9 8,2 5,0

UE-27 10,4 3,4 8,1 4,3

1 (HICP) – IPC General Armonizado
2 (HICP) – IPC sin alimentos no elaborados ni productos energéticos

Fuente: Eurostat
5

octubre-23 enero-24
2023 2024 2024 2025

PIB MUNDIAL 3,0 2,9 3,1 3,2

Economías avanzadas 1,5 1,4 1,5 1,8

Estados Unidos 2,1 1,5 2,1 1,7

Zona euro 0,7 1,2 0,9 1,7

Alemania -0,5 0,9 0,5 1,6

Francia 1,0 1,3 1,0 1,7

Italia 0,7 0,7 0,7 1,1

España 2,5 1,7 1,5 2,1

Emergentes y en desarrollo 4,0 4,0 4,1 4,2

China 5,0 4,2 4,6 4,1

India 6,3 6,3 6,5 6,5

Brasil 3,1 1,5 1,7 1,9

Rusia 2,2 1,1 2,7 1,5

Fuente: Fondo Monetario Internacional (previsiones correspondientes a cada fecha)

Previsiones de crecimiento económico (PIB; ▲% interanual)

1. No obstante, desde otras entidades, las expectativas son más moderadas. Así, las proyecciones del Banco Mundial 

(enero de 2024) para la evolución mundial son menos optimistas (+2,4% y +2,7%), escenario que se traslada a las 

economías desarrolladas (+1,6% y +1,7%), si bien, son bastante parecidas a las del FMI para la Eurozona (+0,7% y +1,6%). 
2. Funcas (enero de 2024) estima el 1,5% y 2,0%, en 2024 y 2025, para España, similar a lo planteado por el FMI.



El contexto de la 
economía de Bilbao
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Producto Interior Bruto: Bizkaia 

PIB (variación interanual) de la CAE, España y la UE-27

Nota: Base 2015.

Fuente: Eustat (CAE-Bizkaia), INE (España) y Eurostat (UE-27)

Fuente: Eustat
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El PIB de Bizkaia creció el 1,7%, con un notable dinamismo, a pesar de las incertidumbres

A lo largo de 2023, Bizkaia se mantuvo en la senda de crecimiento, pero 

ciertamente por debajo de los registros alcanzados en 2021 y 2022, por lo 

que, al cierre del año, el crecimiento del PIB ha sido del 1,7%. Para valorar 

este resultado es importante señalar que: 

 Las previsiones iniciales de crecimiento económico (Dirección de 

Economía y Planificación del Gobierno Vasco, septiembre de 2022) para 

la CAE en 2023 fueron del 2,1%, cifra sensiblemente inferior a los 

máximos (excepcionales) registrados en el bienio previo (+6,0% y 

+6,5%, en 2021 y 2022), por lo que vuelve a una senda “normalizada” 

de crecimiento.

 Además, a lo largo de 2023, esta expectativa se rebajó (+1,6%, junio de 

2023) y, posteriormente, se revisó levemente al alza (+1,7%, septiembre 

de 2023). Ajustes que realizaron todas las economías del entorno.

 Finalmente, el crecimiento del PIB de la CAE en 2023 (Eustat) ha sido 

del 1,8% (1 décima por encima de lo previsto) y ha cumplido las 

previsiones más actualizadas.

En consecuencia, el balance del año para Bizkaia y la CAE es positivo y 

cumple las expectativas ante un escenario que vuelve a sumar nuevas 

incertidumbres. Con todo, la trayectoria de crecimiento interanual trimestral 

de Bizkaia (+2,4%, +1,4%, +1,3% y +1,6%) es bastante cercana a la 

registrada por la CAE (+2,4%, +1,5%, +1,7% y +1,7%) y, sobre todo, se 

mantiene relativamente sostenida en los tres últimos trimestres. 

Por otra parte, el perfil del ejercicio, en tasa intertrimestral, confirma una 

mejoría construida a lo largo del año, pero con un mejor balance en la 

segunda parte del año (+0,6%, +0,2%, +0,5% y +0,4%), de manera que el 

PIB del Territorio se consolida y es el 104% del valor registrado en 2019 

(sobre el Índice de Volumen Encadenado).

Pero, sobre todo, hay que destacar la positiva trayectoria del empleo 

(+1,8%, +1,7%, +1,6% y +1,9%, en tasa interanual), con 494.627 puestos de 

trabajo (EJC) -promedio del año- y son 8.584 empleos más que en 2022.

Tendencia del quinquenio: el crecimiento medio registrado entre 2018 y 2023 en la 

CAE (+1,5%) resulta ser algo mejor que el registrado por España (+1,4%) y la UE-27 

(+1,3%).
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Con un dinamismo sectorial sostenido, pero que apuntaría a la ralentización

El cuadro adjunto recoge los indicadores de la actividad sectorial del Territorio que, 

en consonancia con el momento inflacionista, se aborda en términos de precios 

corrientes y constantes (descontado el efecto del crecimiento de los precios). 

En síntesis: la actividad sectorial del Territorio en 2023 se ha mantenido, pero el 

ritmo de crecimiento (en precios corrientes o constantes) es, en general, inferior al 

de 2022, lo que indicaría una cierta ralentización o “vuelta de la normalidad” en lo 

que al dinamismo interanual se refiere, después de un trienio ciertamente anómalo. 

El primer cuadro recoge la evolución registrada en Bizkaia en 2023 

(precios corrientes y constantes), de Comercio (+0,4% y -1,8%), de 

Otros servicios de mercado (+4,4% y +3,7%) y Producción 

industrial (+0,3%) junto con Construcción (+6,2%; dato de la CAE). 

El balance es positivo con crecimientos relevantes en los dos 

indicadores, excepto en Comercio, con un resultado neutral o 

negativo.

El segundo cuadro recoge la información según ramas de actividad 

en Bizkaia, con un 2023 provisional, referido al acumulado de los 

tres primeros trimestres. Eustat no ha actualizado esta información 

relativa al IV trimestre desagregada por Territorios, por lo que, 

actualmente no es posible completar dicho balance. 

Con todo, se dispone de la información relativa a la CAE, por lo que 

se puede calcular el cierre provisional (2023p) y el dato anual 

(2023), que realmente cambian muy poco. Así, y para tratar de 

avanzar un resultado más detallado, cabe destacar que:

 De las tres actividades que se incluyen en Comercio, destaca el 

deterioro del segmento mayorista en la CAE (-2,2% y -4,7%); el 

resultado provisional de Bizkaia lo empeora (-4,8% y -6,1%) por 

lo que se anticipa que se cerrará en valores similares a los 

provisionales y no pudiendo compensar los positivos resultados 

de los otros dos segmentos, lo que justifica el deterioro 

señalado para Comercio en Bizkaia (+0,4% y -1,8%). 

 Dentro del grupo de otras actividades de servicios, hay que 

destacar el positivo desempeño de las Actividades 

profesionales, científico-técnicas en Bizkaia (+7,3% y +2,8%) que 

superan el balance provisional de la CAE (+4,9% y +0,5%) y que 

se ha consolidado en valores parecidos (+5,2% y +0,7%), por lo 

que el cierre de 2023 para Bizkaia será similar al provisional. 

 Por último, el resultado provisional de Hostelería de Bizkaia 

(+6,1% y -0,4%) empeora el de la CAE (+12,0% y +5,2%), que 

además se ha confirmado (+11,7% y +5,0%). Por lo tanto, el 

cierre anual de Bizkaia será parecido al provisional. 

Principales sectores productivos; Bizkaia
(variación interanual,%)

Precios corrientes Precios constantes

2021 2022 2023 2021 2022 2023

Comercio 11,2 17,0 0,4 5,9 4,5 -1,8
Otros servicios (de mercado) 9,3 13,2 4,4 8,8 11,3 3,7
Producción industrial 9,5 7,2 0,3 -- -- --
Producción construcción (CAE) 7,8 8,3 6,2 -- -- --

Datos corregidos de efectos de calendario. Correspondientes a Bizkaia, excepto construcción (CAE). 

Fuente: Eustat

Evolución detallada; Bizkaia y CAE
(variación interanual,%)

Bizkaia CAE

2023p 2023p 2023

P. Corrientes P. constantes P. corrientes P. constantes P. corrientes P. constantes

Venta y reparación vehículos 13,0 8,1 8,8 4,3 10,1 5,9

Comercio al por mayor -4,8 -6,1 -1,9 -4,5 -2,2 -4,7

Comercio al por menor* 7,0 2,8 4,9 1,1 4,3 0,9

Transpor.. y almacenamiento -2,7 8,6 3,7 15,6 3,2 11,6

Hostelería 6,1 -0,4 12,0 5,2 11,7 5,0

Información y Comunicación 8,2 3,8 8,5 4,1 9,6 5,2

Acts. prof. científicas-técnicas 7,3 2,8 4,9 0,5 5,2 0,7

Acts. adm. y auxiliares 5,0 -1,5 5,5 -0,9 5,2 -0,9

Datos corregidos de efectos de calendario. 2023 provisional: datos provisionales hasta el tercer trimestre a falta de 

información posterior.

Fuente: Eustat
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La afiliación a la Seguridad Social en Bilbao (diciembre de 2023) es de 193.006 

personas afiliadas (+3,5%; +6.515 personas):

• La Villa mantiene el impulso en la mejora del empleo, consolidando la 

recuperación del impacto de la pandemia (2020-2021) y mejorando 

sensiblemente el resultado de 2022.

• Se alcanza la cifra de afiliación claramente más alta de la serie, superando 

por segundo año consecutivo los valores de 2007 y 2019 (182.413 y 

182.866, respectivamente), que eran las mejores referencias registradas.

La evolución mensual de la afiliación muestra el perfil de continuada mejoría, 

sujeto a los momentos de estacionalidad habituales (agosto, por ejemplo). 

Bilbao alcanza un máximo histórico en la afiliación a la Seguridad Social

10

Población afiliada. Bilbao

Dato anual: diciembre de cada año.

Fuente: Seguridad Social

Población afiliada y género. Bilbao

2020 2021 2022 2023

Mujeres 55,9 55,9 55,9 56,1

Hombres 44,1 44,1 44,1 43,9

Total, Afiliación 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: Seguridad Social 

El aumento de la afiliación se produce entre mujeres y 

hombres (+3,8% y +3,0%, respectivamente), consolidando la 

prevalencia femenina (56,1%) en el empleo de Bilbao
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El aumento en la afiliación en el sector de servicios es determinante en el resultado de la Villa

La recuperación de la afiliación registrada en 2023 se debe al 

dinamismo registrado en las Actividades de industria y energía (+2,7%; 

+230 personas afiliadas), de la Construcción (+2,3%; +207 personas 

afiliadas) y, sobre todo, de Servicios, que registra el mayor incremento 

interanual (+3,6%) y aporta 6.094 personas afiliadas. 

El impulso en el empleo registrado por estos tres sectores compensa 

ampliamente el retroceso registrado en el sector primario (-8,4%; -23 

personas), que es una actividad con un peso marginal en el conjunto 

del empleo de la Villa (0,1% del total).
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Población afiliada por grandes sectores. Bilbao

2019 2020 20212 20222

20232 Variación interanual

Nº Estructura (%) Nº % 

Población afiliada (nº) 182.866 178.811 179.776 186.491 193.006 100,0 6.515 3,5

Primario1 276 353 338 274 251 0,1 -23 -8,4

Industria y Energía 8.550 8.514 8.585 8.559 8.789 4,6 230 2,7

Construcción 9.029 8.801 8.836 9.182 9.389 4,9 207 2,3

Servicios 165.011 161.143 162.022 168.468 174.562 90,4 6.094 3,6

Datos de diciembre.

Fuente: Seguridad Social

1 Sector con limitada presencia en la Villa (en torno a 300 personas afiliadas) y que presenta una elevada variabilidad interanual.
2 Desde 2021, la Seguridad Social no proporciona la información relativa a las actividades con una afiliación inferior a 5 personas (secreto estadístico). En estos casos, para poder obtener los totales de

afiliación por sectores, a dichas actividades se les asigna valor 1. Es por ello que la suma de la afiliación sectorial no es coincidente con la cifra total de la Afiliación, pero la desviación no es significativa.

En consecuencia, y como ya ocurría en ejercicios anteriores, el 

resultado final de la afiliación en la Villa viene determinado por el 

comportamiento del sector de servicios que en 2023 se cierra con 

174.562 personas afiliadas y supone el 90,4% de la afiliación 

registrada en 2023 (+0,1pp, sobre 2022).

Lógicamente, el resto de las actividades mantiene un peso relativo 

muy inferior y repite las cifras alcanzadas en el año precedente, en la 

contribución de la Industria y Energía (4,6%) y Construcción (4,9%). 
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Casi todas las ramas de actividad de servicios mejoran su afiliación, excepto comercio

La evolución interanual de la afiliación según ramas de actividad 

confirma el positivo resultado del conjunto del sector servicios, ya 

que casi todas las actividades mejoran, por lo que la Villa consolida 

su estructura del empleo. Así, 

 El primer bloque incluye las tres ramas de actividad que registran 

un incremento interanual de la afiliación superior al 8%, que son 

Información y comunicación (+11,9%), Energía (+11,0%) y 

Hostelería (+8,0%). Aportan el 11,6% del empleo total.

 El segundo bloque está integrado por ocho actividades que 

crecen por encima del conjunto del sector de servicios (+3,5%) 

pero no llegan al registrado por el grupo de cabecera (al menos, 

+8,0%). Dentro de este grupo destacan las actividades de 

Educación (+5,4%), Servicios Sociales (+5,1%) y Actividades 

profesionales y científico-técnicas (+4,3%), que conjuntamente 

aportan el 26,3% del empleo total de la Villa. 

Dentro de este grupo los mayores crecimientos corresponden a 

las Actividades recreativas y Culturales (+6,7%) y Alojamiento 

(+6,0%), si bien su peso en el empleo es menor. 

 El tercer bloque está integrado por ocho ramas de actividad, con 

una variación interanual positiva pero inferior al valor medio de 

servicios (+3,5%). Incluye tres ramas relevantes en su dimensión, 

como son Administración Pública (+2,6%), Actividades 

administrativas y servicios auxiliares (+2,3%) y Sanidad (+1,7%), 

que aportan el 23,4% del empleo total.

Dentro de este grupo se incluyen las ramas de Personal 

doméstico (+1,2%), Auxiliar de Construcción (+0,7%) y Servicios 

financieros (+0,6%), con una afiliación conjunta que es relevante 

en la Villa (10,5%, del total).

 Finalmente, Comercio es la única rama de actividad con una 

dimensión en empleo relevante (19.686 personas afiliadas, 10,2% 

del total) y que registra un leve retroceso (-0,3%).
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Población afiliada por ramas de actividad. Bilbao

2023 Variación anual

Nº % s/total Nº %

Población afiliada 193.006 100,0 6.515 3,5

Información y comunicaciones 10.491 5,4 1.117 11,9

Energía 1.147 0,6 114 11,0

Hostelería 10.889 5,6 802 8,0

Recreativos y culturales 4.391 2,3 277 6,7

Alojamiento 1.801 0,9 102 6,0

Construcción 3.195 1,7 164 5,4

Educación 25.396 13,2 1.298 5,4

Servicios sociales 10.392 5,4 502 5,1

Act. profesional científicas y técnicas 14.940 7,7 619 4,3

Residuos y agua 2.655 1,4 99 3,9

Transporte y almacenamiento 9.446 4,9 351 3,9

Administración Pública 12.438 6,4 320 2,6

Act. admin. y servicios auxiliares 18.063 9,4 410 2,3

Sanidad 14.662 7,6 249 1,7

Personal doméstico 6.941 3,6 84 1,2

Auxiliar de construcción 6.194 3,2 43 0,7

Financieros y seguros 7.157 3,7 42 0,6

Industria 4.987 2,6 17 0,3

Otros servicios 6.645 3,4 9 0,1

Comercio 19.686 10,2 -64 -0,3

Inmobiliarios 1.224 0,6 -24 -1,9

Datos de diciembre.

Nota: Desde 2021, la Seguridad Social no proporciona la información relativa a las actividades con una 

afiliación inferior a 5 personas (secreto estadístico). En estos casos, para poder obtener los totales de 

afiliación por sectores, a dichas actividades se les asigna valor 1. Es por ello que la suma de la afiliación 

sectorial no coincide con la cifra total de la Afiliación, pero la desviación no es significativa.

Fuente: Seguridad Social
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Bilbao consolida el descenso del paro registrado, que no llega a 21 mil personas

La población parada registrada en Bilbao es de 20.886 personas 

(diciembre de 2023), la menor cifra registrada desde la crisis de 2008 

(2009, 22.685).

El perfil descendente del paro registrado se mantiene a lo largo de 

todo el año 2023, confirmando una secuencia mensual a la baja que 

es muy evidente en la trayectoria del trienio (de 2021 a 2023), 

consolidando una progresión que, hasta el momento, es claramente 

a la baja y con tres meses (junio, septiembre y diciembre) que ya 

sitúan sus valores por debajo del umbral de las 21 mil personas. 
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Fuente: SEPE.

1. La figura de los ERTE covid-19 se ha prorrogó hasta el 31 de marzo de 2022.

Población parada registrada en Bilbao

La trayectoria de descenso en el paro registrado es el reverso de la 

evolución de otras variables del mercado laboral del Territorio: 

 2023 se suma a la tendencia de 2022, que sigue integrando a “casi 

todas las personas dispuestas a trabajar”; asimismo, confirmaría el 

impacto positivo de la reforma laboral, que limita los contratos 

temporales y, por lo tanto, el paso periódico al desempleo.

 Relevancia del factor envejecimiento: menor volumen de población 

joven (que tradicionalmente ha tenido más dificultad en la 

incorporación al empleo) y el cumplimiento de edad estaría 

“adelgazando” el desempleo más cronificado.
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Perfil de las personas paradas registradas. Bilbao

Nº de personas Diferencia 2023/2022

2021 2022 2023 Nº %

TOTAL 22.131 21.606 20.886 -720 -3,3

Mujeres 12.061 12.052 11.631 -421 -3,5

Hombres 10.070 9.554 9.255 -299 -3,1

16 a 24 años 1.684 1.668 1.740 52 3,1

25 a 34 años 3.556 3.467 3.290 -177 -5,1

35 a 44 años 4.708 4.377 4.067 -310 -7,1

45 y más años 12.183 12.074 11.789 -285 -2,4

Hasta 6 meses 7.037 7.202 6.700 -502 -7,0

De 6 meses a 1 año 2.571 2.607 2.845 238 9,1

De 1 año a 2 años 3.058 2.949 3.196 247 8,4

De 2 años a 3 años 2.230 1.690 1.565 -125 -7,4

Más de 3 años 7.235 7.158 6.580 -578 -8,1

Sin prestación 15.827 15.420 15.039 -381 -2,5

Cobra prestación 6.304 6.186 5.847 -339 -5,5

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

El descenso en el paro registrado se extiende a (casi) todos los colectivos

 El resultado global obtenido (-3,3% y 720 personas menos) se debe al importante 

descenso registrado en el colectivo femenino (-3,5% y 421 personas menos) y 

masculino (-3,1% y 299 personas menos). Así, a pesar del recorte registrado, las 

mujeres son más de la mitad del paro registrado en la Villa (55,7%).  

 El desempleo se reduce en casi todos los grupos de edad, siendo la excepción el 

grupo más joven (16-24 años) que es el único que repunta (+3,1%, 52 personas 

más) si bien su contribución es muy inferior a los restantes grupos (8,3%) pero 

aumenta con respecto de los dos años anteriores (menos del 8%). 

El mayor recorte porcentual corresponde al grupo de 35 a 44 años (-7,1%) pero en 

volumen (-310 personas) es parecido al registrado por el grupo de 45 y más años 

(-285 personas), que es más de la mitad del paro registrado en la Villa (56,4%). Por 

último, el grupo de 25-34 años también retrocede (-5,1% y -177 personas). 

 Claramente, disminuye el grupo que lleva más tiempo en el desempleo, compuesto 

por el grupo que lleva entre dos y tres años (-7,4% y -125 personas) y más de tres 

años (-8,1% y -578 personas) avalando la idea del impacto del envejecimiento 

como factor que viene aliviando el paro registrado. 

Por el contrario, aumentan los dos grupos que llevan un periodo intermedio, 

compuesto por los que llevan entre 6 meses y 1 año (+9,1% y +238 personas) y 

entre 1 y 2 años (+8,4% y +247 personas) que pueden ser indicadores de la cierta 

ralentización que se pudiera dar en la consolidación del empleo y/o de falta de 

encaje entre las personas y la oferta de puestos. 

Frente a ello, el grupo que lleva menos de 6 meses en desempleo retrocede (-7,0% 

y -502 personas) y ya es el más numeroso (32,1%) y evidencia la existencia de un 

empleo/desempleo flotante y/o estacional, con alta tasa de temporalidad. 

 El mayor descenso porcentual corresponde al grupo que cobra prestación (-5,5% 

frente a -2,5%) si bien en volumen son bastante parecidos (-339 y -381 personas). 

El grupo mayoritario sigue siendo el que no cobra prestación (72,0%) que se 

consolida con respecto de los dos años previos (71,5% y 71,4%, en 2021 y 2022).

2023 confirma la trayectoria de descenso de paro registrado casi generalizado…
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15

Personas paradas registradas y género (%)

Datos de Bilbao correspondientes a diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

Personas paradas registradas y grupo de edad (%)

Personas paradas registradas y cobro de prestaciones (%)Personas paradas registradas y tiempo en desempleo (%)
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Se confirma el descenso de la tasa de paro en Bilbao

El cuadro adjunto recoge los datos de la Encuesta de Población Activa 

(EPA) entre 2017 y 2023, que muestra una trayectoria creciente de la 

población activa y ocupada hasta 2019. 

En el bienio 2020-2021, la EPA refleja el descenso de actividad registrado 

como consecuencia del primer impacto de la pandemia (2020), pero con 

una recuperación muy relevante en 2021, cuyas cifras de población activa 

y ocupada superan las de 2019 –otros indicadores de empleo no 

mostraron esta recuperación hasta 2022, como es la afiliación o los 

puestos de trabajo, EJC-. 

El año 2022 reforzó las cifras alcanzadas en 2021, en la población activa y 

ocupada, mientras que, paradójicamente, los resultados de 2023 sitúan a 

ambos indicadores en valores de 2016 –frente a los otros dos indicadores 

de empleo mencionados que alcanzan máximos–. Por lo tanto, conviene 

considerar los resultados de 2023 con una cierta cautela. 
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Población activa, ocupada y parada. Bilbao

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022

Diferencia %

Personas activas (miles) 160,75 163,7 167,5 161,8 168,9 169,4 160,9 -8,5 -5,0

Personas ocupadas (miles) 135,7 137,6 145,7 141,4 149,6 153,1 147,7 -5,5 -3,6

Personas paradas (miles) 25,1 26,2 21,9 20,5 19,3 16,3 13,3 -3,0 -18,6

Tasa de empleo 47,1 47,3 49,4 47,8 50,7 53,3 51,0 -2,3 ..

Tasa de paro (%) 15,6 16,0 13,1 12,6 11,5 9,6 8,3 -1,4 ..

Tasa de paro femenina (%) 15,6 15,9 12,6 11,8 11,8 9,1 7,2 -1,9 ..

Tasa de paro masculina (%) 15,6 16,1 13,5 13,3 11,1 10,1 9,2 -0,9 ..

Promedios anuales.

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE 

De acuerdo con la estimación realizada para la población ocupada, que 

en 2023 se le asigna un descenso del 3,6%, el resultado es una menor 

tasa de empleo (51,0%) y se queda en una magnitud muy cercana a la 

de 2021. Ahora bien, en ratios claramente superiores a los computados 

en 2018 y 2019 (48,3% y 49,4%, respectivamente). 

Además, la tasa de empleo masculina sigue siendo superior a la 

femenina (56,3% y 50,0%), con una evolución diferente con respecto de 

2022, ya que retrocede la masculina (-6,1pp) mientras que aumenta la 

femenina (+2,2pp), apuntando a un acortamiento de la brecha en este 

indicador según género. 

Por otra parte, la secuencia de población parada en el municipio 

muestra un perfil descendente y en este sentido alineada con la 

evolución del paro registrado. Por lo tanto, se confirma la evolución 

descendente de la tasa de paro, que se cifra en el 8,3%, en 2023.

1 Relevancia del cambio generacional ante el empleo: las mujeres jóvenes trabajan en mayor medida que los colectivos de más edad, que tuvieron una menor tasa de incorporación al empleo.
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La pérdida de establecimientos económicos se acelera mientras aumenta el empleo medio
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Establecimientos de actividad económica en Bilbao

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

1. Dato de establecimientos; no hay dato de empresas

Empleo medio por establecimiento

CAE Bizkaia Bilbao

2008 4,62 4,56 4,37

2009 4,71 4,65 4,52

2010 4,74 4,64 4,48

2011 4,80 4,68 4,50

2012 4,73 4,64 4,52

2013 4,77 4,71 4,56

2014 4,80 4,68 4,52

2015 4,78 4,64 4,48

2016 4,86 4,70 4,47

2017 4,98 4,82 4,61

2018 5,12 4,93 4,69

2019 5,21 5,04 4,78

2020 5,38 5,19 4,86

2021 5,35 5,16 4,90

2022 5,41 5,21 4,95

2023 5,57 5,37 5,11

Por otra parte, el cuadro adjunto recoge el empleo medio por 

establecimiento (CAE, Bizkaia y Bilbao) que, en 2023, y de acuerdo con el 

importante dinamismo del empleo, se confirma en los valores más altos 

de la serie. 

Este resultado de aumento del tamaño medio es compartido, pero la 

ratio en Bilbao (5,11) es algo inferior a la de Bizkaia (5,37) y la CAE (5,57), 

de acuerdo con la diferente composición del tejido empresarial de la Villa 

(mayor presencia de los servicios frente a la industria). 

Por último, en 2023 los tres ámbitos considerados registran el mayor 

incremento en el tamaño medio (0,16 personas) y es compartido.

Desde una perspectiva temporal amplia, el gráfico adjunto confirma la 

tendencia estructural de descenso en el total de establecimientos de 

actividad económica radicados en la Villa. 

El resultado de 2023 (31.143 establecimientos) habría acelerado el ritmo 

de pérdida (-1,8%), superando el registrado en los tres años previos que 

habrían estado afectados por una mayor incertidumbre ligada a la 

excepcionalidad de la pandemia (-1,2%, -07% y -1,6%, respectivamente). 

No obstante, esta nueva pérdida de establecimientos (-560) es la mayor 

registrada desde 2008 y consolida la dimensión de la red de 

establecimientos de la Villa en un umbral que es, por segundo año 

consecutivo, inferior a los 32.000.

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

1. Dato de establecimientos; no hay dato de empresas
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En Bilbao prevalecen los establecimientos de servicios, pero también retroceden

Bilbao refuerza su estructura terciaria, que aporta casi nueve de 

cada diez establecimientos, (86,9%) junto con la aportación de la 

Construcción (10,1%), ya que Industria, energía y saneamiento 

(2,8%) y el sector primario (0,2%) tienen una presencia muy menor 

o incluso testimonial, respectivamente.

Asimismo, los dos ejes principales de actividad siguen canalizados 

(en lo que a red de establecimientos se refiere) en las Actividades 

de comercio, transporte y hostelería (33,3%) y las profesionales y 

auxiliares (21,8%) que aportan, en conjunto, uno de cada dos 

establecimientos de la Villa.

Bilbao pierde 560 establecimientos en 2023, debido al retroceso 

registrado en 7 de los 10 subsectores económicos presentes en la Villa.

En esta evolución, destacan los registrados en las Actividades 

profesionales y auxiliares (-247 establecimientos) y Comercio, transporte 

y hostelería (-220), que son 467 establecimientos menos. Además, las 

Actividades financieras y de seguros (-42) e Industria, energía y 

saneamiento (-26) siguen perdiendo establecimientos, grupo al que se 

suman las Actividades inmobiliarias (-52). Y, por el contrario, aumenta la 

red ligada a las actividades de Administración pública, educación y 

sanidad (+43), Actividades artísticas y otros servicios (+69) e Información 

y comunicaciones (+3).

19

Establecimientos en Bilbao, según subsectores de actividad económica

2020 2021 2022
2023 ∆  2023/22

Nº % Diferencia %

Agricultura, ganadería y pesca 87 77 78 73 0,2 -5 -6,4

Industria, energía y saneamiento 953 923 891 865 2,8 -26 -2,9

Construcción 3.182 3.233 3.225 3.142 10,1 -83 -2,6

Comercio, transporte y hostelería 10.978 10.814 10.593 10.373 33,3 -220 -2,1

Información y comunicaciones 951 981 970 973 3,1 3 0,3

Actividades financieras y de seguros 1.019 969 930 888 2,9 -42 -4,5

Actividades inmobiliarias 808 830 807 755 2,4 -52 -6,4

Actividades profesionales y auxiliares 7.276 7.166 7.028 6.781 21,8 -247 -3,5

Adm. pública, educación y sanidad 4.264 4.276 4.331 4.374 14,0 43 1,0

Activ. artísticas y otros servicios 2.782 2.812 2.850 2.919 9,4 69 2,4

Total 32.300 32.081 31.703 31.143 100,0 -560 -1,8

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año
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Con una evolución interanual en dos grupos -mejoran/mantienen o pierden establecimientos-

 Once ramas de actividad (37,9% del total, 11.845 establecimientos) 

ganan o mantienen el número de establecimientos. Dentro de este 

grupo se incluye Sanidad (+1,8%) y Otras actividades (+1,0%) con un 

desempeño positivo, junto con Hostelería (-0,1%) y Educación (-0,3%) 

que registran leves retrocesos; estas cuatro actividades aportan 

conjuntamente el 26,3% de la red de establecimientos de la Villa.

El segundo grupo de actividades (entre 973 y 556 establecimientos) 

incluye a Información y comunicación, Actividades recreativas y 

culturales, Transporte de mercancías por carretera y Transporte y 

almacenamiento, con un comportamiento positivo en todos los casos. 

Por último, Hoteles, Administración Pública y Energía y agua, completan 

este grupo, siendo actividades que incrementan su red.

 Catorce ramas (61,9% de total, 19.298 establecimientos) pierden 

establecimientos entre las que destacan, por la pérdida registrada, los 

Servicios jurídicos, técnicos y profesionales (-4,0%), Comercio minorista 

(-4,4%), Servicios especializados de construcción (-1,9%), Comercio 

mayorista (-4,0%) y Actividades administrativas y auxiliares (-1,1%), que 

aportan el 48,0% de la red de establecimiento de la Villa. 

Grupo al que se suman las Actividades financieras y de seguros (-4,5%), 

Industria (-4,8%), Actividades inmobiliarias (-6,4%), Construcción de 

edificios e infraestructuras (-6,1%) o Promoción inmobiliaria (-4,3%) que 

destacan por el retroceso interanual registrado, junto con Taxi (-0,6%), 

Servicios sociales (-1,8%) o Venta y reparación de vehículos (-2,6%),que  

también pierden unidades de negocio, pero en menor medida.

Evolución anual que confirma unas tendencias estructurales (bastante 

generalizadas) que apuntan hacia el redimensionamiento de las unidades 

de negocio, la paulatina desaparición de formatos tradicionales de pequeña 

dimensión y la reorganización (interna) de las actividades, en su forma de 

estar presente (física y virtual). Todo ello contribuye a la reorganización de 

la red de establecimientos para la actividad económica radicados en Bilbao.
1. Promedio de la variación interanual registrada en los últimos cinco años. 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año
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Actividades que pierden establecimientos

%s/total Nº (2023) ∆ 2023/22

Servicios jurídicos, técnicos y profesionales 18,2 5.657 -4,0

Comercio minorista 12,9 4.020 -4,4

Servicios especializados de construcción 8,2 2.555 -1,9

Comercio mayorista 5,1 1.597 -4,0

Actividades administrativas y servicios auxiliares 3,6 1.124 -1,1

Actividades financieras y de seguros 2,9 888 -4,5

Industria 2,5 789 -4,8

Actividades inmobiliarias 2,4 755 -6,4

Taxi 1,6 483 -0,6

Servicios sociales 1,3 391 -1,8

Construcción de edificios e infraestructuras 1,2 388 -6,1

Venta y reparación de vehículos a motor 1,2 379 -2,6

Promoción inmobiliaria 0,6 199 -4,3

Primario 0,2 73 -6,4

Actividades que ganan o mantienen establecimientos

%s/total Nº (2023) ∆ 2023/22

Sanidad 8,5 2.658 1,8

Restaurantes, bares y otros asimilados 7,6 2.357 -0,1

Otras actividades 6,4 2.006 1,0

Educación 3,8 1.179 -0,3

Información y comunicación 3,1 973 0,3

Actividades recreativas, deportivas, culturales 2,9 913 5,8

Transporte de mercancías por carretera 2,6 814 2,0

Transporte y almacenamiento 1,8 556 5,1

Hoteles y servicios de alojamiento 0,5 167 2,5

Administración Pública 0,5 146 5,0

Energía, agua y gestión de residuos 0,2 76 22,6

Los cuadros adjuntos presentan las ramas de actividad según la evolución interanual reciente (mantenerse o ganar establecimientos o haberlos perdido) 

junto con el número actual y la contribución al total de la red radicada en Bilbao. En 2023… 
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Establecimientos en Bilbao y tendencia (últimos cinco años), según rama de actividad económica

2020 2021 2022 2023

Primario Primario 87 77 78 73

Industria y energía
Industria 887 863 829 789

Energía, agua y gestión de residuos 66 60 62 76

Construcción

Promoción inmobiliaria 246 235 208 199

Construcción de edificios e infraestructuras 430 431 413 388

Servicios especializados de construcción 2.506 2.567 2.604 2.555

Comercio y venta y reparación de vehículos

Venta y reparación de vehículos a motor 424 403 389 379

Comercio mayorista 1.778 1.716 1.663 1.597

Comercio minorista 4.419 4.313 4.205 4.020

Transporte y almacenamiento

Transporte y almacenamiento 508 523 529 556

Taxi 509 510 486 483

Transporte de mercancías por carretera 791 812 798 814

Hostelería 
Hoteles y servicios de alojamiento 139 155 163 167

Restaurantes, bares y otros asimilados 2.410 2.382 2.360 2.357

Información y comunicación Información y comunicación 951 981 970 973

Actividades financieras y de seguros Actividades financieras y de seguros 1.019 969 930 888

Actividades inmobiliarias Actividades inmobiliarias 808 830 807 755

Servicios técnicos y profesionales Servicios técnicos y profesionales 6.070 5.993 5.892 5.657

Actividades administrativas y auxiliares Actividades administrativas y auxiliares 1.206 1.173 1.136 1.124

AA.PP AA.PP 132 136 139 146

Educación Educación 1.177 1.156 1.182 1.179

Sanidad Sanidad 2.560 2.585 2.612 2.658

Servicios sociales Servicios sociales 395 399 398 391

Act. recreativas, deportivas, culturales Act. recreativas, deportivas, culturales 828 841 863 913

Otras actividades Otras actividades 1.954 1.971 1.987 2.006

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año. Criterio de evolución establecido a partir de la tasa de variación interanual media de los últimos 5 años

Crecimiento superior al 0,5%                    Variación entre -0,5% y +0,5%                Descenso superior al -0,5%

Confirmando una tendencia estructural (en los últimos 5 años, 13 pierden y 12 ganan/se mantienen)
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Más de la mitad de los establecimientos se constituye bajo la figura de persona física

Bajo la figura de persona física se encuentran constituidos más 

de la mitad de los establecimientos (55,1%) que realizan 

actividades económicas en Bilbao. 

Esta figura se asocia con el autoempleo y generalmente no suele 

contar con trabajadores a su cargo (personal asalariado). 

Las sociedades limitadas se posicionan en un segundo lugar 

(29,6%), con un menor peso de las sociedades anónimas (5,0%) y 

otras modalidades (10,2%).

Frente a esta descripción de la tipología de los establecimientos 

de la Villa, cabe señalar que: 

 La red ligada a la figura de persona física es la figura más 

extendida entre los establecimientos de la Villa (55,1%). Pero, 

por el contrario, las personas físicas suelen estar adheridas al 

Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA) que 

contribuyen con el 11,4% a la afiliación total de Bilbao. En 

definitiva, es una red de establecimientos que, en términos de 

empleo, son muy pequeños en su dimensión media. 

 El resto de los formatos jurídicos (44,9% de los 

establecimientos) se relacionan con el empleo por cuenta 

ajena: aportan casi 9 de cada 10 empleos de la Villa (88,6%), 

que son los sujetos al Régimen General de la Seguridad 

Social y refuerzan su contribución al empleo (+4,4pp, con 

respecto de 2022). 
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Nota: Personas físicas, Sociedades anónimas, Sociedades de responsabilidad limitada, Otras sociedades

y asociaciones (Regular colectiva, Comanditaria, Asociación, Comunidad de propietarios/as, Sociedad

civil, Entidades extranjeras, Uniones temporales de empresas, establecimientos permanentes de

entidades no residentes, Comunidad de bienes, Sociedad cooperativa), Otras formas jurídicas

(Administraciones públicas como Corporación local, Organismo autónomo o asimilado, Órgano de la

Administración del Estado o de las Comunidades Autónomas y las Congregaciones o instituciones

religiosas).

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

Establecimientos en Bilbao, según personalidad jurídica (%). 2023

Persona física

55,1%

Sociedad 

anónima

5,0%

Sociedad 

limitada

29,6% Otras sociedades 

y asociaciones

8,7%

Otras formas 

jurídicas

1,5%
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Bilbao aumenta el número de empresas con personal asalariado

Las empresas inscritas en la Seguridad Social con trabajadores a su 

cargo son 11.736 en 2023 y registran un nuevo incremento (+0,9%, 

+100 empresas), consolidando la mejora registrada en 2022 y 

alejándose del deterioro registrado el bienio anterior. No obstante, a 

pesar de la mejora registrada en 2022 y 2023, todavía no se alcanzan los 

valores de 2019 (12.417 empresas), como valor máximo de referencia.

La recuperación del número de empresas con empleo asalariado se 

debe al impulso registrado en el sector de servicios, que suma 84 

nuevas empresas (+0,8%), y junto con las incorporadas en Construcción 

(+32 empresas) compensan el retroceso registrado en Industria y 

Energía (-11 empresas) y Primario (-5 empresas). 

El sector servicios es determinante en la Villa (10.420 empresas) y sigue 

consolidando su peso porcentual en el total, que prácticamente roza el 

89% del total de empresas con asalariados. Los otros tres sectores 

aportan conjuntamente el 11% restante, de los cuales resulta ser más 

relevante la actividad de construcción (832 empresas, 7,0% del total) ya 

que duplica la red de empresas industriales (458 empresas, 3,9%). 

En definitiva, 2022 y 2023 han sido dos años de recuperación del número 

de empresas con empleo asalariado, superando el impacto del bienio de 

la pandemia, que rebajó sensiblemente su número. Pero, a pesar de esta 

mejora, todavía no se ha recuperado la cifra de 2019 (12.417 empresas).
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Empresas1 con personal asalariado

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022

Nº %

Empresas 12.417 11.580 11.566 11.636 11.736 100 0,9

Primario 29 31 31 31 26 -5 -16,1

Industria y Energía 539 487 475 469 458 -11 -2,3

Construcción 832 785 799 800 832 32 4,0

Servicios 11.017 10.277 10.261 10.336 10.420 84 0,8

% servicios/total 88,7 88,7 88,7 88,8 88,8 -- --

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año.
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Siete de las diez principales ramas de actividad ganan empresas

La evolución interanual según ramas de actividad muestra que, en 2023, 

las diez primeras ramas (por volumen de empresas) aportan 76 de las 100 

empresas que se suman al total de actividades. 

Estas diez actividades siguen consolidando la relevancia de su posición 

relativa y aportan el 74,3% de las empresas con personal asalariado. Entre 

las actividades incluidas en este grupo se observa que siete de ellas 

aumentan el número de empresas mientras que tres retroceden.  

Las actividades de Comercio (-52 empresas), Sanidad (-9) e Industria 

(-16) pierden tejido empresarial (con personal asalariado) en Bilbao, pero 

las actividades de Hostelería (+57 empresas), Auxiliar de Construcción 

(+27) e Información y comunicación (+42) compensan sobradamente 

estos retrocesos (+126 frente a -77 empresas, respectivamente). 
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Empresas1 con personal asalariado, según las 10 principales ramas de actividad, resto de actividades y total

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022

Nº %

Comercio 2.680 2.520 2.506 2.447 2.395 -52 -2,1

Activ. profesionales, científicas y técnicas 1.617 1.499 1.482 1.522 1.533 11 0,7

Hostelería 1.392 1.270 1.308 1.311 1.368 57 4,3

Actividades administrativas y auxiliares 704 672 646 680 685 5 0,7

Sanidad 647 629 631 630 621 -9 -1,4

Industria 490 442 434 426 410 -16 -3,8

Transporte y almacenamiento 481 436 424 412 418 6 1,5

Auxiliar de construcción 484 461 475 473 500 27 5,7

Información y comunicaciones 449 398 403 415 457 42 10,1

Construcción (excl. auxiliar) 348 324 324 327 332 5 1,5

Total 10 (primeras) actividades 9.292 8.651 8.633 8.643 8.719 76 0,9

Resto de actividades 3.125 2.929 2.933 2.993 3.017 24 0,8

Total, actividades 12.417 11.580 11.566 11.636 11.736 100 0,9

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Datos de diciembre de cada año

Dentro del grupo con evolución positiva cabe señalar a las Actividades 

profesionales científico-técnicas, con un incremento más moderado 

(+11 empresas), pero que las consolida como la segunda actividad de la 

Villa, de acuerdo con este indicador de tejido empresarial.  

Por último, el “resto de las actividades” –que incluye otras 10 

actividades, como son Administraciones Públicas, Educación, Servicios 

sociales y Servicios Financieros y de seguros, entre otras- mantiene su 

contribución al tejido empresarial de la Villa (25,7% del total) gracias a  

que, conjuntamente, suman 24 empresas más.

A tener en cuenta: en 2023 Bilbao tiene 681 empresas menos que en 

2019, de las cuales el 42% (-285 empresas) pertenecen a la actividad de 

comercio, que está viviendo una importante y progresiva transformación. 



Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2023

Bilbao sigue perdiendo población afiliada al régimen de autónomos

La población afiliada al Régimen Especial de Trabajadores 

Autónomos (RETA) es de 21.999 personas, que ya es la cifra más 

baja desde 2009, que será una referencia histórica de valor máximo 

(23.433) que parece muy difícil de recuperar. 

El empleo autónomo vuelve a retroceder (-1,6%) y la pérdida de 

cotizantes registrada (-353) duplica la del año precedente (-165). 

Este retroceso se enmarca en una trayectoria de pérdida puesto 

que, con respecto de 2019 –que ya había absorbido la crisis previa, 

con valores de empleo autónomos mínimos, en 2013 (21.155)-, el 

empleo autónomo en la Villa pierde 689 cotizantes. Pero, se puede 

decir que se acelera, ya que la mitad de esta pérdida (51,2%) se ha 

producido en el último año. 

Así, el peso del empleo autónomo, que ya era decreciente, registra 

en 2023 la menor contribución al empleo de la Villa (11,4%): es el 

resultado de la pérdida de cotizantes bajo este régimen frente a la 

pujanza del régimen general (+4,3%) y del resto de los regímenes 

(+2,4%), que compensan su retroceso (-1,6%). 
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Población afiliada al RETA*. Bilbao 

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Datos anuales del mes de diciembre. 

Fuente: Seguridad Social 

Población afiliada al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Bilbao 

2019 2020 2021 2022 2023 ∆ % 2023/22

Afiliación total 182.866 178.811 179.776 186.491 193.006 3,5

Régimen General 153.020 149.296 150.330 157.092 163.789 4,3

Régimen Especial Autónomos 22.688 22.567 22.517 22.352 21.999 -1,6

Resto (Otros regímenes) 7.158 6.948 6.929 7.047 7.218 2,4

% Empleo autónomo s/total 12,4 12,6 12,5 12,0 11,4 -

Datos anuales del mes de diciembre

Fuente: Seguridad Social 
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El año 2023 suma 828 nuevas empresas mercantiles que son 99 más 

que en 2022, sumando el tercer año consecutivo en la creación de 

nuevas sociedades. Es una cifra claramente superior a los valores de 

2018 (794) y 2019 (772), momento de cierto dinamismo que truncó la 

pandemia y, sobre todo, es un registro que no se había alcanzado en la 

última década (2014, 868 nuevas sociedades mercantiles). 

La evolución en la creación de nuevas sociedades, trimestre a trimestre, 

se caracteriza por su volatilidad, siendo destacable el inicio del año que 

supera la barrera de las 200 nuevas sociedades constituidas.

Así, tras el dinamismo del primer trimestre del año (228), en el segundo 

y tercero se rebaja progresivamente la intensidad en la creación de 

nuevas sociedades (215 y 162), observándose una importante 

recuperación en el último trimestre del año (223). 

Bilbao suma el tercer año consecutivo en la creación de nuevas sociedades

Como en años anteriores, la gran mayoría de las nuevas sociedades 

creadas pertenecen al sector servicios: de las 828 empresas creadas, 681 

nuevas sociedades (82,2%) son de servicios. Por otra parte, las 147 

empresas restantes corresponden a Industria y energía (62) y Construcción 

(85) y ninguna al sector primario. 

Las Actividades inmobiliarias y servicios a empresas vuelven a ser las más 

dinámicas, con 234 nuevas empresas (28,3% del total de nuevas 

empresas), seguidas de Comercio y reparación (102 empresas, 12,3%) y 

Hostelería (94, 11,3%); estas cuatro agrupaciones de actividad representan 

una de cada dos (51,9%) empresas creadas en la Villa. 

De esta forma, 2023 confirma la trayectoria de recuperación iniciada en 

2021, a pesar del contexto de incertidumbre con el que se inició e incluso 

profundizó el ejercicio (crisis energética, niveles de inflación elevados que 

van remitiendo, nuevos y viejos conflictos bélicos ...).
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Nuevas sociedades mercantiles. Bilbao  

Fuente: Cámara de Comercio de Bilbao y Registro Mercantil
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2023, resultado dispar: dinamismo del comercio minorista frente al retroceso del mayorista

El cuadro adjunto recoge la evolución de los índices de ventas del 

comercio minorista y mayorista de Bizkaia, en precios corrientes y 

constantes, que es ilustrativo de la evolución que han tenido ambas 

actividades en la Villa. 

La evolución de la actividad de comercio minorista creció en 2023 en 

precios corrientes (+8,0%) y constantes (+3,1%), confirmando la 

consolidación de la actividad, después del retroceso registrado en 

2020 (-3,8% y -4,1%, en precios corrientes y constantes) y la 

recuperación de 2021 y 2022, ejercicios en los que el crecimiento 

interanual en precios corrientes (+4,7% y +9,2%) superó el registrado 

en constantes (+2,8% y +2,9%), reflejando el impacto de la inflación.

La evolución del índice de comercio minorista (precios constantes) 

confirma un trienio positivo para la actividad minorista, correspondiendo 

a 2023 (a falta de la información del cuarto trimestre) incluso un ligero 

mejor desempeño (+3,1% frente a +2,8% y +2,9%, de 2021 y 2022). Esta 

mejoría es compartida por el subsector de alimentación (+2,7%) y el 

Resto de productos (+3,4%) que, en ambos casos, suman dos años 

consecutivos de mejora. 

Por último, la actividad de comercio mayorista pierde dinamismo en 2023 

y retrocede (-4,7% y -6,1%, precios corrientes y constantes), rompiendo la 

trayectoria de mejora que había registrado en 2021 y 2022 -en precios 

corrientes (+17,7% y +23,9%) y constantes (+9,6% y +7,0%)-.   
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Índice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia 

Precios corrientes Precios constantes

2019 2020 2021 2022 2023p 2019 2020 2021 2022 2023p

Índice de Ventas del comercio minorista1 110,8 106,6 111,7 121,9 125,6 107,1 102,7 105,7 108,8 108,0

- Alimentación 110,1 116,0 114,3 123,8 130,6 104,8 108,9 105,6 106,2 105,1

- Resto productos 111,4 98,8 109,5 120,3 121,3 109,1 97,6 105,7 110,9 110,5

Variación interanual (%)

Índice de Ventas del comercio minorista1 0,4 -3,8 4,7 9,2 8,0 -0,2 -4,1 2,8 2,9 3,1

- Alimentación 5,4 -1,5 8,4 11,0 3,9 -3,0 0,5 2,7

- Resto productos -11,3 10,8 9,9 5,3 -10,5 8,3 4,9 3,4

º

Índice de Ventas del comercio mayorista 115,3 100,9 118,7 147,1 139,8 109,9 97,9 107,3 114,8 107,6

Variación interanual (%) 1,5 -12,4 17,7 23,9 -4,7 1,2 -10,9 9,6 7,0 -6,1

1 Índice general sin estaciones de servicios. Base 2105, datos de Bizkaia, corregidos de efecto de calendario. 2023, datos provisionales hasta el tercer trimestre

Fuente: Eustat
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El gráfico adjunto confirma la capacidad de crear 

empleo desde un sector, como el comercio 

minorista, que va perdiendo establecimientos y 

empleo autónomo, en favor de formatos más 

profesionalizados y/o empresariales. 

El empleo adscrito al comercio minorista de la 

Villa en 2023 es de 14.293 personas afiliadas, por 

lo que prácticamente repite la cifra precedente 

(+0,2%; +33 afiliaciones) y muy paulatinamente se 

aleja del valor mínimo de 2020, pero no recupera 

la referencia de personas de 2019. 

En definitiva, el empleo adscrito al comercio 

minorista suma tres ejercicios con pequeñas 

mejoras, que consolidan su empleo en torno a las 

14.200 afiliaciones en la Villa.

La evolución del empleo afiliado al comercio 

mayorista registra un nuevo descenso que duplica 

el precedente (-111 y -59 afiliaciones) y acelera su 

perfil de pérdida: son 4.263 personas afiliadas, el 

valor más bajo de la serie analizada.

El sector mayorista experimentó importantes 

pérdidas de afiliación en el bienio de la pandemia 

(-327 y -192, en 2020 y 2021). Este segundo bienio 

añade nuevas pérdidas, de menor cuantía, pero 

que no parecen anunciar alguna mejora. 

El empleo en el comercio minorista sigue al alza, frente al retroceso del segmento mayorista
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Fuente: Seguridad Social

Personas afiliadas: comercio minorista

Personas afiliadas: comercio mayorista
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Bilbao sigue perdiendo establecimientos de comercio minorista

En el inicio de 2023, Bilbao apenas supera los 

4.000 establecimientos de comercio minorista y 

mantiene el perfil de pérdida1 que se viene 

registrando desde hace más de una década. 

Además, la Villa apunta un importante retroceso 

interanual (-4,4%): son 185 establecimientos 

menos, cifra que supera las pérdidas registradas 

en el bienio previo (106 y 108 establecimientos 

menos, respectivamente). 

De hecho, el retroceso registrado en 2023 es el 

segundo más alto desde 2013, siendo el peor 

resultado el correspondiente a 2018 (-218 

establecimientos) y teniendo presente que fue 

entre 2010 y 2012 cuando se produjeron los 

mayores retrocesos (-274 establecimientos, 

media anual).
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Establecimientos de comercio minorista (nº) 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

En el perfil de pérdida de establecimientos orientados al comercio minorista prevalecen los 

factores estructurales, en el que concurren los cambios en los modelos de consumo de las 

personas, con un incremento progresivo de la compra online2, en especial en ciertos 

productos y servicios (textil y calzado, libros, equipamiento hogar, viajes…) así como la 

transformación en la configuración de la oferta, con una mayor presencia de cadenas 

comerciales en detrimento de la tienda tradicional.

Sobre estas cuestiones se superponen factores3 como la falta de relevo generacional, una 

menor rentabilidad y menor atractivo frente a otras alternativas laborales (empleo 

asalariado frente a desarrollar negocio propio), que contribuyen a la contracción de la red 

de comercio minorista.
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[establecimientos de comercio minorista]

1. Se mantiene la serie desde 2008, porque evidencia la relevancia de la componente estructural en la tendencia descendente del sector.
2. Más de la mitad de las personas de la CAE ha realizado alguna compra on-line en 2022, proporción que ha sufrido un ligero retroceso en el último año, según el Barómetro de Consumo 2022 (Enfokamer; 
Observatorio del Comercio de Euskadi) que puede obedecer a la contracción del gasto y al ajuste del canal, tras el despegue en tiempo de pandemia.
3. Desde otras fuentes se alude a que no se ha recuperado el nivel prepandemia (ocupación de locales), la mayor ratio de locales desocupados que otras áreas urbanas parecidas, así como al desajuste en los precios 
de los alquileres, que lastran la rentabilidad (viabilidad) de los negocios. Recogido en Mapa de locales comerciales de ciudades españolas de más de 300.000 habitantes. Eixos y Deloitte, 2023.
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A diferencia de otros ejercicios, en 2023 todas las ramas de comercio 

minorista pierden establecimientos (en términos de saldo neto 

interanual, en cuanto a que la cifra de los que cierran supera los 

negocios iniciados).

Destacan las pérdidas registradas en Textil y calzado (-6,1%), Productos 

farmacéuticos, belleza y droguería (-4,9%), Libros y prensa (-7,2%), 

Ferretería y similares (-7,1%), Equipamiento TIC y audio-video (-6,0%), 

Joyería (-5,8%), Floristerías y similares (-9,1%), Artículos médicos-

ortopedia (-11,5%) y Comercio no realizado en establecimientos (-6,7%) 

por encima de la pérdida registrada por el comercio minorista en su 

conjunto (-4,4%). 

Pérdida de red minorista que se extiende a todas las ramas de actividad
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Establecimientos de comercio minorista: desglose sectorial

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022

Nº %

Total; red de comercio minorista (nº) 4.592 4.419 4.313 4.205 4.020 -185 -4,4

Alimentación, bebidas, tabaco 1.474 1.454 1.447 1.430 1.395 -35 -2,4

Textil y calzado 1.053 1.000 945 895 840 -55 -6,1

Muebles y equipamiento del hogar 305 293 293 283 254 -4 -1,6

Productos farmacéuticos, belleza, droguería 269 255 253 258 269 -14 -4,9

Libros, periódicos,.. 162 148 142 139 129 -10 -7,2

Productos de ferretería, pintura y vidrio 151 145 137 140 130 -10 -7,1

Equipamiento TIC, audio y video 139 140 129 134 126 -8 -6,0

Artículos de joyería 128 129 127 121 114 -7 -5,8

Juguetes y artículos deportivos 87 88 81 76 75 -1 -1,3

Floristerías y similares 70 68 59 61 54 -4 -9,1

Artículos médicos y ortopédicos 67 46 49 44 40 -7 -11,5

Comercio no realizado en establecimientos 213 219 221 224 209 -15 -6,7

Resto (bienes usados, inst. musicales, combust.,...) 474 434 430 400 385 -15 -3,8

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

A este resultado de pérdida también se suman los segmentos de 

Alimentación, bebidas y tabaco (-2,4%), Muebles y equipamiento 

del hogar (-1,6%) y Juguetes y artículos deportivos (-1,3%) si bien 

su retroceso habría sido inferior al registrado por el conjunto del 

comercio minorista y el resto de los segmentos de actividad. 

La mayor parte de los establecimientos perdidos se concentran 

en Alimentación, bebidas y tabaco (-35 establecimientos), Textil y 

calzado (-55 establecimientos), Comercio no realizado en 

establecimientos (-15) y resto de comercio minorista (-15), que 

suman 120 establecimientos y se atribuyen el 64,8% del total de 

los establecimientos perdidos en 2023.
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La red de comercio mayorista confirma el perfil de retroceso, con una nueva pérdida 

La trayectoria de la evolución1 de la red de establecimientos 

mayoristas en la Villa confirma su tendencia descendente, con una 

pérdida anual continuada en el número de establecimientos (-74 

establecimientos, promedio registrado entre 2008 y 2023). 

En 2023 se produce una pérdida de 66 establecimientos, por lo que la 

red radicada en Bilbao se queda en 1.597 establecimientos, que es la 

cifra más baja de la serie, más de 1.000 establecimientos menos que en 

2008-2009, cuando se superaban los 2.660. 
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Establecimientos de comercio mayorista (nº) 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

Esta pérdida de 2023 (-66 establecimientos) es similar a la registrada 

en 2016 (-65) y 2021 (-62), pero ampliamente superada por las 

registradas en 2010, 2011, 2013 y 2020 (-182, -164, -142 y -112 

establecimientos respectivamente).

Por lo tanto, queda patente el proceso de reestructuración de la red 

de establecimientos que aborda esta actividad, con un menor 

número de establecimientos pero que, en términos de empleo, 

mantiene su presencia en la Villa.
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[establecimientos de comercio mayorista]

1. Al igual que para el comercio minorista, se mantiene la serie desde 2008, porque evidencia la relevancia de la componente estructural en la tendencia descendente de la actividad.
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La actividad turística de la Villa alcanza en 2023 nuevas cifras 

históricas, tanto en la entrada de viajeros como en las 

pernoctaciones. 

En concreto, en 2023 se supera la barrera de los 2 millones de 

pernoctaciones y el millón de viajeros, con importantes 

incrementos interanuales en ambos casos (+12,9% y +10,9%, 

respectivamente).

De hecho, la magnitud de la ganancia registrada queda patente 

con relación a 2019, último ejercicio prepandemia, con 

incrementos del 16,0% y 17,5%, en la entrada de viajeros y 

pernoctaciones, respectivamente.
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Entradas y pernoctaciones de viajeros en los establecimientos hoteleros de Bilbao y según procedencia 

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022 ∆  2023/2019

Nº % Nº %

Entrada viajeros 992.890 348.092 631.481 1.038.192 1.151.352 113.160 10,9 158.462 16,0

Nacionales 522.972 247.424 445.491 570.603 574.179 3.576 0,6 51.207 9,8

Extranjeros 469.918 100.668 185.990 467.589 577.173 109.584 23,4 107.255 22,8

Pernoctaciones 1.901.622 649.894 1.191.971 1.978.327 2.233.620 255.293 12,9 331.998 17,5

Nacionales 948.234 459.469 833.648 1.029.323 1.034.496 5.173 0,5 86.262 9,1

Extranjeros 953.388 190.425 358.323 949.004 1.199.124 250.120 26,4 245.736 25,8

Fuente: Eustat

Atendiendo al perfil de los viajeros, los de origen nacional 

supusieron el 49,9% de la entrada de viajeros y el 46,3% de las 

pernoctaciones realizadas en Bilbao durante 2023, frente al turismo 

extranjero que aglutinó el 50,1% de los viajeros y el 53,7% de las 

pernoctaciones.

Sin embargo, las diferencias según el origen de los viajeros son más 

notables en términos de evolución interanual. En concreto, la 

entrada de viajeros (+23,4%) y las pernoctaciones (+26,4%) del 

turismo extranjero aumentan de manera notable a lo largo de todo 

el año, condicionando el dinamismo del sector en 2023, frente a un 

incremento mucho más moderado del turismo nacional (+0,6% de 

las entradas y +0,5% de las pernoctaciones).

Bilbao registra un nuevo máximo histórico, en entradas de viajeros y pernoctaciones
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La estancia media hotelera muy próxima a los 2 días

El buen comportamiento del sector reflejado en la entrada 

de viajeros y pernoctaciones se traslada a la estancia 

media (1,94 días), ratio que no se alcanzaba en Bilbao 

desde 2012 (1,95 días).

Según el origen de los viajeros, el segmento nacional se 

mantiene estable (1,80 días), siendo el segmento 

extranjero el que aumenta (2,08 días) y determina el 

resultado del conjunto de los viajeros. 

En este sentido, se mantiene un cierto margen de mejora 

por parte del segmento nacional, ya que en 2022 y 2023 

se han registrado los valores más bajos de la serie.

La evolución mensual de este indicador sitúa, en términos 

generales, al ejercicio 2023 por encima de los datos de 

2022 salvo en los meses de junio, noviembre y diciembre 

donde la estancia media es inferior a la de 2022.
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Evolución de la estancia media, según procedencia de los viajeros 

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Diferencia*

23-22

Estancia media 1,93 1,92 1,87 1,89 1,91 1,94 0,03

Nacionales 1,83 1,81 1,86 1,87 1,80 1,80 0,00

Extranjeros 2,04 2,03 1,89 1,93 2,03 2,08 0,05

*Puntos porcentuales.
Fuente: Eustat

Estancia media, evolución mensual. 2022 y 2023
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Bilbao pierde un establecimiento hotelero en el último año, siendo, en 

2023, 88 establecimientos los que ofrece la ciudad. 

Pese al descenso registrado en el número de establecimientos, lo cierto es 

que aumentan de forma notable las habitaciones ofertadas (+117 y 

+2,4%) y las plazas diarias ofertadas (+276; +2,8%). En definitiva, aumenta 

el tamaño medio del establecimiento en activo (de 101,8 a 113,5 plazas 

diarias medias, de 2019 a 2023, respectivamente).

Así, la red hotelera radicada en Bilbao oferta 5.036 habitaciones y 9.987 

plazas por día, superando de manera considerable las cifras de 2022 y, 

sobre todo, de 2019, por lo que, en estos cuatro años, la oferta de 

alojamiento se ha visto ampliada considerablemente.

Bilbao aumenta notoriamente la oferta de plazas hoteleras diarias 
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Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022 ∆  2023/2019

Nº % Nº %

Establecimientos hoteleros 83 87 85 89 88 -1 -1,1 5 6,0

Tres y más estrellas 26 27 29 30 30 0 0,0 4 15,4

Hasta dos estrellas y pensiones 57 60 56 59 58 -1 -1,7 1 1,8

Habitaciones ofertadas por día 4.335 2.947 4.179 4.919 5.036 117 2,4 701 16,2

Tres y más estrellas 3.343 2.166 3.189 3.818 3.858 40 1,0 515 15,4

Hasta dos estrellas y pensiones 992 781 990 1.102 1,178 76 6,9 186 18,8

Plazas ofertadas por día 8.450 5.713 8.194 9.711 9.987 276 2,8 1.537 18,2

Tres y más estrellas 6.611 4.262 6.339 7.604 7.697 93 1,2 1,086 16,4

Hasta dos estrellas y pensiones 1.839 1.451 1.855 2.107 2.290 183 8,7 451 24,5

Fuente: Eustat

Es en la red de hasta dos estrellas y pensiones donde se produce la 

pérdida (58; -1 establecimiento), red que supone dos de cada tres 

establecimientos frente al tercio de los de tres y más estrellas (30), 

con una trayectoria que paulatinamente va al alza.

Además, el 76,6% de las habitaciones y el 77,1% de las plazas 

ofertadas por día se corresponde con los establecimientos de tres y 

más estrellas, que han aumentado de manera considerable sus 

valores con respecto de 2022 (+2,4% y +2,8%, respectivamente).

En definitiva, la oferta hotelera de la Villa se concentra en el 

segmento de tres y más estrellas, con una dimensión creciente (de 

80 a 112 plazas diarias medias).
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El grado de ocupación hotelera se sitúa en el 61,3%

La ocupación hotelera en Bilbao alcanza el 61,3% en 2023 

(+5,5p.p. interanual). Esta cifra mejora con respecto de 2022 

(55,8%) –cuyo primer semestre estuvo todavía lastrado por la 

menor recuperación de la movilidad internacional-. Además, no 

se alcanza el valor prepandemia (61,7%; 2019) y la razón es que el 

incremento de la oferta (plazas diarias) ha sido mayor.

El análisis mensual muestra un aumento interanual del grado de 

ocupación hotelera todos los meses, si bien se observan 

importantes diferencias a lo largo del año. En concreto, enero 

(39,2%), febrero (49,0%) y marzo (49,7%) son los meses con un 

grado de ocupación más bajo y agosto (84,8%), septiembre 

(73,8%) y julio (73,6%) los meses con una ocupación más alta.

Atendiendo a la categoría de los establecimientos, los hoteles de 

hasta dos estrellas y pensiones continúan teniendo un grado de 

ocupación superior (65,9% frente a 59,9% de los establecimientos 

de categoría superior), además de ser el segmento que ha 

superado los valores prepandemia (65,2% en 2019).
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Grado de ocupación por plazas, según categoría (2023)

Grado de ocupación (%), según categoría de los establecimientos hoteleros 

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Diferencia* 

23/22

Grado de ocupación por plazas 62,0 61,7 31,4 39,9 55,8 61,3 5,5

Tres y más estrellas 61,0 60,7 29,1 39,3 55,3 59,9 4,6

Hasta dos estrellas y pensiones 65,4 65,2 38,3 41,9 57,7 65,9 8,2

* Puntos porcentuales.

Fuente: Eustat
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En 2023 se registra un nuevo aumento del empleo vinculado a los 

establecimientos hoteleros de Bilbao, con 1.299 personas empleadas 

de forma directa (+9,1% y 108 personas más).

Sin embargo, aunque los indicadores de empleo muestran el 

dinamismo del sector, las cifras de 2023 todavía no alcanzan los 

niveles de empleo previos a la pandemia (-10,0% y 133 personas 

menos).

Nota: se refiere al empleo directamente vinculado con los establecimientos de 

alojamiento; en esta actividad, como en otras, va ganando peso la contratación 

de servicios externos (lavandería, por ejemplo), que va desvirtuando el cómputo 

del empleo total necesario para el sostenimiento del servicio realizado. 

El empleo asociado al sector hotelero aumenta
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Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, según categoría 

2019 2020 2021 2022 2023
∆  2023/2022 ∆  2023/2019

Nº % Nº %

Personal ocupado 1.324 737 840 1.191 1.299 108 9,1 -133 -10,0

Tres y más estrellas 1.114 605 701 1.001 1.079 77 7,7 -112 -10,1

Hasta dos estrellas y pensiones 209 133 139 190 219 29 15,3 -19 -9,1

Empleo medio 16,0 8,5 9,9 13,4 14,8 1,4 10,3 -3 -19,1

Tres y más estrellas 42,8 22,4 24,2 33,4 36,0 2,6 7,7 -9 -22,0

Hasta dos estrellas y pensiones 3,7 2,2 2,5 3,2 3,8 0,6 17,3 0 -12,2

Fuente: Eustat.

La mayor parte del empleo (83,1%) se corresponde con los 

establecimientos hoteleros de categoría superior, que aumenta en 

77 puestos de trabajo en el último año (+7,7%). Los alojamientos 

de hasta dos estrellas y pensiones (16,9%) son los que presentan 

mayor dinamismo interanual (+15,3%; +29).  

Con todo, el empleo medio por establecimiento crece hasta los 

14,8 empleos (13,4 personas en 2022), mostrando ambos 

segmentos un recorrido de mejora, pero situando el indicador 

global aún por debajo de los datos de 2019 (16 personas). 



Transporte
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Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2023)
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El volumen de viajeros del transporte 
urbano y metropolitano sigue creciendo

El transporte urbano y metropolitano de la Villa suma en 2023 

un total de 119,7 millones de viajeros/as, lo que supone un 

incremento interanual en el acumulado del periodo 

considerado de un 14,5%. Atendiendo a los distintos 

operadores, 

 El Metro de Bilbao alcanza 92.380.889 viajeros/as, cifra un 

14,9% superior a la registrada en 2022. Este resultado 

supone superar la cifra de viajeros/as de 2019, año previo 

a la pandemia. 

 Bilbobus suma 24.076.759 pasajeros/as y registra un 

incremento interanual del 11,9% en el conjunto del año. 

Este resultado apunta una importante recuperación de las 

personas usuarias perdidas durante la pandemia y que 

hasta la fecha no se habían recuperado.

 EuskoTran se mantiene como el operador que menos 

pasajeros/as mueve en Bilbao con un total de 3.248.880 

personas usuarias y un notable incremento con respecto 

de 2022 (+23,9%). Como consecuencia de ello, el volumen 

de viajeros/as ya supera la cifra de 2019.

En definitiva, la distribución de los/as viajeros/as del 

transporte público urbano de Bilbao se mantiene estable de 

manera que el Metro de Bilbao aglutina el 77,2% de los/as 

pasajeros/as, seguido de Bilbobus (20,1%) y Euskotran (2,7%).

(A tener en cuenta: hay que esperar a ver lo que ocurre con esta 

trayectoria de importante incremento de viajes, en tanto que, 

hasta el momento actual, están fuertemente subvencionados. 

Por lo tanto, se corresponden con un volumen de viajes a una 

tarifa claramente inferior a la que venía siendo habitual hasta 

la entrada en vigor de estas reducciones en los precios, que se 

articularon en el último trimestre de 2022). 
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El Puerto de Bilbao cierra 2023 con un total de 32.933 miles de toneladas transportadas. Esta cifra supone un incremento interanual del 0,1% y 43 

mil toneladas más. El perfil del ejercicio ha sido relativamente ascendente hasta el mes de julio (máximo del año, con 3.076 miles de toneladas) 

seguido de una cierta volatilidad en los meses posteriores. 

De esta forma, el Puerto de Bilbao suma el tercer ejercicio de mejora en la actividad, después del quebranto sufrido en 2020 (paralización derivada 

del control de la pandemia) y, a pesar de ello es insuficiente como para alcanzar los valores previos, habiendo registrado en 2018-2019, los valores 

máximos de actividad.

Aumenta la actividad en los gráneles líquidos (+0,9%), que representan dos tercios de la mercancía gestionada por el Puerto (62,7% de total), así 

como la de los graneles líquidos (+4,4%; 11,8% del total) compensando ambos segmentos el retroceso de la mercancía general (-3,7%). 

El Puerto de Bilbao sigue en la senda de mejora, pero sin llegar al nivel de 2018-2019
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Puerto de Bilbao: mercancías transportadas

1. Gracias, en gran medida, a la planta que opera Enagás en sus muelles.

Fuente: Puertos del Estado
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El aeropuerto de Loiu ha completado un ejercicio que se considera 

histórico y, con más de 6 millones de viajeros, por lo que se ha recuperado 

y más que superado el nivel prepandemia (2019).

Así, los 6.336.441 viajeros transportados suponen un incremento 

interanual del 23,5%, computados sobre un ejercicio (2022) que todavía 

está parcialmente afectado por la salida de la pandemia. 

En este sentido, la mejora registrada se debe justamente, a la componente 

internacional (+40,1%), más retrasada en la recuperación y que, de hecho, 

por 9.742 viajeros no alcanza la cifra récord registrada en 2019. Por otra 

parte, el segmento nacional registra un nuevo incremento (+14,5%) que le 

acerca al umbral de los 4 millones de viajeros y supera en casi medio 

millón (438.042) la cifra de 2019. 

El aeropuerto de Loiu, en máximos de su actividad
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Principales conexiones 

2023 (%)

Madrid (Barajas) 12,3

Barcelona (El Prat) 10,3

Sevilla 6,0

Londres (Gadwick) 5,5

Málaga 5,2

Palma de Mallorca 4,8

Ámsterdam (Schiphol) 3,9

Munich (Franz Josef Strauss) 3,9

Frankfurt (Internacional) 3,9

Paris (Charles de Gaulle) 3,7

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao

2019 2020 2021 2022 2023
∆ % 

2023/22

Pasajeros (nº) 5.905.263 1.690.011 2.580.911 5.129.583 6.336.441 23,5

Nacionales 3.348.593 1.221.310 1.996.842 3.307.164 3.786.635 14,5

Internacionales 2.547.830 461.785 576.154 1.811.566 2.538.088 40,1

Vuelos (nº) 51.591 20.496 26.429 44.919 51.448 14,5

Pasajeros / vuelo (nº) 114 82 98 114 123 7,9

El desglose de pasajeros nacionales e internacionales corresponde a vuelos comerciales. La diferencia hasta el total corresponde a los

pasajeros de vuelos no comerciales.

Fuente: AENA

El aeropuerto ha contabilizado 51.448 operaciones (+14,5%) en 2023, 

con una ocupación media de los vuelos de 123 pasajeros. 

Las principales conexiones nacionales son Madrid (Barajas) y Barcelona 

(El Prat) y a nivel internacional, son Londres y Frankfurt las que se 

posicionan en primer lugar. Por otra parte, el aeródromo ha seguido 

diversificando sus conexiones y en 2023 ha incorporado como actividad 

estival las conexiones directas con Rotterdam, las Islas Azores, 

Hamburgo, Cerdeña, Olbia, Riga o Faro, entre otras.

A destacar: en la comparativa con otros aeródromos, el incremento de la 

actividad de Loiu es altamente destacable y duplica los registrados en 

Madrid (Barajas) y Barcelona (El Prat). 
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El sector del transporte incrementa su tejido empresarial y su empleo

La evolución del sector de transporte y actividades anexas al transporte 

se centra en las actividades desarrolladas desde un tejido empresarial de 

cierta dimensión (empresas con empleo asalariado) radicado en la Villa. 

El sector así definido muestra un positivo desempeño en 2023 con 418 

empresas activas (+1,5%; +6 empresas), rompiendo la tendencia 

registrada desde 2019 de continuada pérdida de tejido empresarial

Las actividades de transporte y actividades anexas, que conforman el 

sector, comparten un desempeño interanual positivo (+1,7% y +1,1%) y 

suman empresas a cada actividad (+4 y +2 empresas). Dicha evolución 

no cambia el peso relativo, que se mantiene en valores similares a los 

obtenidos en ejercicios precedentes (56,2% y 43,8%, para transporte y 

actividades anexas, respectivamente). 
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Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y población afiliada. Bilbao 

2019 2020 2021 2022 2023
∆ % 

2023/22

Tejido empresarial (nº empresas) 481 436 424 412 418 1,5

Transporte 273 257 239 231 235 1,7

Actividades anexas al transporte 208 179 185 181 183 1,1

Población afiliada 8.959 8.941 8.754 9.095 9.446 3,9

Transporte 5.218 5.146 5.072 5.091 5.230 2,7

Actividades anexas al transporte 3.741 3.795 3.682 4.004 4.216 5,3

Tamaño medio (afiliación/empresa) 18,6 20,5 20,6 22,1 22,6 --

Transporte 19,1 20,0 21,2 22,0 22,3 --

Actividades anexas al transporte 18,0 21,2 19,9 22,1 23,0 --

Datos de diciembre de cada año. Tejido empresarial: empresas con empleo asalariado

Fuente: Seguridad Social. 

Pero, en 2023, sobre todo hay que destacar el importante incremento 

en el empleo sectorial (+3,9%, +351 afiliaciones) que se cerró con 

9.446 personas afiliadas: esta cifra supera holgadamente el valor 

prepandemia (8.959 personas) y recupera el empleo perdido durante la 

pandemia (-205 afiliaciones entre 2020 y 2021). 

Es un comportamiento compartido, pero algo más dinámico en las 

actividades anexas al transporte (+5,3%, +212 afiliaciones) frente al 

transporte (+2,7%, +139 afiliaciones). De esta forma, progresivamente, 

la contribución de cada grupo de actividad tiende a equipararse (55,4% 

y 44,6%, para transporte y actividades anexas, respectivamente).

El tamaño medio de las empresas del 

sector del transporte sigue creciendo y se 

sitúa en casi 23 personas afiliadas: es una 

cifra relevante que muestra la pujanza de 

la actividad que incrementa su dimensión 

media con respecto de 2022 (+0,5 

afiliaciones) pero, sobre todo, lo hace con 

respecto de 2019 (+4 personas afiliadas). 

Esta mejora en la dimensión media es 

mayor en las actividades anexas al 

transporte (+0,9 y +5,1 afiliaciones sobre 

2022 y 2019) que en el transporte (+0,2 y 

+3,1 afiliaciones sobre 2022 y 2019, 

respectivamente). 



Innovación
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Bilbao consolida su oferta de servicios profesionales e intensivos en conocimiento

Bilbao va consolidando su oferta de Servicios profesionales y 

empresariales intensivos en conocimiento: en 2023 cuenta con 

2.363 empresas (con personal asalariado), lo que supone un nuevo 

incremento interanual del 2,4% y 56 empresas más. 

La oferta sectorial confirma una trayectoria positiva, que asienta un 

tejido empresarial de cierta dimensión (empresas con empleo 

asalariado a su cargo) y que entre 2022 y 2023 suman 115 

empresas, recuperando así el 52,5% de la pérdida registrada en el 

bienio de la pandemia (-219 empresas, en 2020 y 2021). 

Con todo, y a pesar del favorable desempeño de 2022 y 2023, el 

sector no ha recuperado el tejido empresarial vigente en 2018 y 

2019 (-93 y -104 empresas, respectivamente). 
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Tejido empresarial; Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2019 2020 2021 2022 2023 ∆ % 

2023/22

∆ % 

2023/19

Empresas con personal asalariado (nº) 2.467 2.266 2.248 2.307 2.363 2,4 -4,2

Información y comunicaciones 449 398 403 415 457 10,1 1,8

Servicios financieros y de seguros 401 369 363 370 373 0,8 -7,0

Serv. profesionales, científicos y técnicos 1.617 1.499 1.482 1.522 1.533 0,7 -5,2

Datos de diciembre de cada año.

Fuente: Seguridad Social

La evolución según líneas de actividad es positiva, pero con matices 

importantes. Así, Servicios profesionales, científicos y técnicos sigue 

siendo la parte principal (1.533 empresas, 64,9% del total) y, a pesar 

del positivo desempeño interanual (+0,7%; +11 empresas) no 

recupera el umbral de 2019 (84 menos).

Información y comunicación (457 empresas) reafirma su posición 

como segundo grupo (19,3% del total; +1,3pp) gracias al importante 

dinamismo registrado (+10,1%, +42 empresas). Es la única oferta 

empresarial que supera el valor de 2019 (+1,8%, +8 empresas).

Los Servicios financieros y de seguros mejoran levemente (+0,8%, +3 

empresas) por lo que tampoco recupera el valor de 2019 (-23 

empresas). 



Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2023

Aumenta el empleo en servicios profesionales e intensivos en conocimiento (+1.778 personas) 

La mejora señalada en términos de tejido empresarial (+2,4%) se 

amplifica notoriamente en volumen de empleo, con un incremento 

interanual del 5,8% y 1.778 personas empleadas más adscritas a los 

Servicios profesionales e intensivos en conocimiento. 

El empleo sectorial se mantiene en la senda de crecimiento (en las 

empresas con empleo asalariado): son 3.335 personas afiliadas más que 

en 2019 (prepandemia) y habiendo superado en 2022 y 2023 el umbral 

de los 30.000 empleos en el sector.

En este comportamiento de mejora hay que destacar el importante 

impulso del empleo adscrito a las actividades de Información y 

comunicaciones, que registran el mayor incremento interanual (+11,9%) 

y suman 1.117 personas afiliadas. 
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Población afiliada; Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2019 2020 2021 2022 2023
∆ % 

2023/22

Personas afiliadas (nº) 29.253 29.243 29.593 30.810 32.588 5,8

Información y comunicaciones 8.614 8.716 8.906 9.374 10.491 11,9

Servicios financieros y de seguros 7.554 7.320 6.987 7.115 7.157 0,6

Serv. profesionales, científicos y técnicos 13.085 13.207 13.700 14.321 14.940 4,3

Empleo medio / empresa (nº) 11,9 12,9 13,2 13,4 13,8 --

Información y comunicaciones 19,2 21,9 22,1 22,6 23,0 --

Servicios financieros y de seguros 18,8 19,8 19,2 19,2 19,2 --

Serv. profesionales, científicos y técnicos 8,1 8,8 9,2 9,4 9,7 --

Datos de diciembre de cada año

Fuente: Seguridad Social

Por otra parte, hay que subrayar la importancia del incremento 

registrado por el empleo adscrito a Servicios profesionales, científicos y 

técnicos (+4,3%; +619 personas), por lo que prácticamente roza los 

15.000 empleos (14.940 personas afiliadas). 

Así, la mejora relativa de ambos segmentos compensa el tímido avance 

del empleo adscrito a los Servicios financieros y de seguros (+0,6%, +42 

personas) y determinan el balance conjunto.

De esta forma, la evolución coyuntural (y estructural) lleva a que la mayor 

parte del empleo corresponda a los Servicios profesionales, científicos y 

técnicos (45,8%; -0,6pp) al tiempo que aumenta la contribución de 

Información y comunicación (32,2%; +1,8pp) y se confirma el retroceso 

de Servicios financieros y de seguros (22,0%; -1,1pp).

La evolución conjunta de las variables 

tejido empresarial y empleo redunda en 

la mejora en el empleo medio. 

En 2023 es de 13,8 personas afiliadas y 

se mantiene la amplia dispersión según 

actividades, correspondiendo el mayor 

valor a Información y comunicación 

frente al menor de los Servicios 

profesionales, científicos y técnicos 

(23,0 y 9,7 personas afiliadas, 

respectivamente).  
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La información actualizada de la Estadística de las actividades relativas 

al gasto ejecutado en I+D en Bilbao muestra un incremento interanual 

del 6,0%, que se suma al registrado en 2021 (+7,7%). 

En 2022, el gasto en I+D ejecutado en la Villa ascendió a 134,2 

millones de euros, cifra que es ya es el máximo valor registrado en los 

últimos seis años, confirmando la trayectoria de mejora de la actividad 

en la Villa y le permite consolidar su posición en el Territorio (16,4%).

No obstante, este dinamismo no es compartido por los tres sectores 

de ejecución considerados. Las empresas refuerzan su posición como 

el principal agente (55,8%), con un importante incremento (+10,1%) en 

el gasto ejecutado, que asciende a 74,9 millones de euros. 

Bilbao mantiene el perfil de mejoría en el gasto ejecutado en I+D (+6,0%)
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Gasto interno en I+D, según sector de ejecución. Bilbao

2018 2019 2020 2021 2022
∆ % 

2022/21

Gasto I+D (millones €) 113,5 122,8 117,5 126,6 134,2 6,0

Empresas 51,2 60,2 58,9 68,0 74,9 10,1

Universidades 41,3 41,7 40,4 40,0 43,9 9,7

Administración Pública 20,9 20,9 18,2 18,7 15,9 -15,0

Fuente: Eustat

A este dinamismo se suma el segmento de Universidades (+9,7%), 

que aporta un tercio de este gasto (32,7%) y asciende a 43,9 

millones de euros,. Sin embargo, las Administraciones públicas 

retroceden (-15,0%) y pierden peso en el conjunto (11,8%, -2,9pp).

Esta evolución confirma el dinamismo de la actividad de I+D 

realizada desde las empresas -con una trayectoria de ganancia 

interanual continuada-, consolida la actividad desarrollada por las 

universidades -que en 2023 alcanza su máximo valor de los últimos 

seis años, pero con una mayor volatilidad interanual- y apunta hacia 

una trayectoria decreciente del segmento de Administración Pública 

–con un perfil de descenso interanual continuado-.
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El dinamismo de la actividad de I+D de la Villa se alinea con la evolución del entorno

El año 2022 ha sido un ejercicio positivo en el gasto en I+D ejecutado, 

con importantes incrementos interanuales en Bizkaia (+6,0%) y la CAE 

(+9,0%). En definitiva, la evolución de los tres ámbitos considerados ha 

sido altamente positiva, si bien la mejora registrada en Bilbao (+6,0%) 

coincide con el desempeño asignado a Bizkaia (+6,0%) pero es algo 

inferior –en ambos casos- al de la CAE (+9,0%).

Claramente, se refuerza o consolida el sector empresarial en Bizkaia 

(74,1%, +1,1pp) y la CAE (77,1%, -0,3pp), que tiene un mayor peso que 

en Bilbao, ámbito en el que registra la mayor mejoría en su contribución 

(+2,1pp) pero que sigue siendo menor (55,8%).

Finalmente, el resultado final del gasto en I+D en la Villa es 

especialmente deudor de la evolución de los segmentos de 

Universidades y de Administración Pública, que mantienen un mayor 

peso relativo en la Villa (32,7% y 11,8%) frente al correspondiente en 

Bizkaia (18,4% y 7,5%) y en el conjunto de la CAE (16,4% y 6,5%).
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Distribución (%) del gasto interno en actividades de I+D,

según sector de ejecución (2022)

Gasto interno en actividades de I+D (millones de euros)

2018 2019 2020 2021 2022
∆ % 

2022/21

CAE 1.423,4 1.481,4 1.490,0 1.647,0 1.794,7 9,0

Bizkaia 652,1 684,6 704,8 771,8 818,5 6,0

Gran Bilbao 540,0 570,1 552,1 608,9 647,0 6,3

Bilbao 113,5 122,8 117,5 126,6 134,2 6,0

Fuente: Eustat

Nota: Eustat e INE han realizado distintos ajustes metodológicos en estas operaciones estadísticas (cambio de cuestionario base, entre otros) en 2021. El 

incremento interanual del gasto interno en I+D de la CAE es del 14,0%, en la estadística de INE.
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Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2023

El personal dedicado a actividades de I+D en Bilbao en 2022 es de 4.215

personas (EDP, en dedicación plena), cifra que prácticamente repite el

dato de 2021 (son 5 personas menos, -0,1%, en tasa interanual).

Bilbao consolida su empleo en I+D con respecto de 2017 y 2020 (4.053 y

4.057 personas), pero no llega al valor máximo de 2019 (4.538 personas).

Esta trayectoria de mejora afianza el umbral de este empleo en el Villa,

que suma cuatro ejercicios en los que se superan las 4.050 personas y se

aleja del valor mínimo de estos seis años (2018, 3.956 personas).

La mejora en el empleo se debe al aumento consignado en el segmento 

de empresas (+2,3%; +42 personas), alineado con el incremento del gasto 

ejecutado (+10,1%), al que se suma el de la Administración Pública 

(+5,8%; +27 personas), a pesar de haber recortado su gasto (-15,0%). 

Bilbao consolida su empleo en I+D, pero (todavía) no recupera el valor máximo de 2019
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Personal dedicado a actividades de I+D. Bilbao

2018 2019 2020 2021 2022
∆% 

2022/21

Total, personal (EDP) 3.956 4.538 4.057 4.220 4.215 -0,1

Empresas 1.460 2.044 1.678 1.806 1.848 2,3

Universidades 1847 1.885 1.932 1.950 1.876 -3,8

AA.PP 649 609 447 464 491 5,8

Perfil del personal (EDP) 2.713 4.538 4.057 4.220 4.215 -0,1

Investigador 755 3.233 2.779 2.855 2.814 -1,4

Técnico 488 791 766 835 830 -0,6

Auxiliar 3.956 514 512 529 573 8,3

E.D.P. (equivalencia a dedicación plena).

Fuente: Eustat

Esta ganancia (+69 personas) compensa el retroceso registrado en las 

universidades (-3,8%; -74 personas), a pesar del importante incremento de 

su gasto (+9,7%). De esta forma, las universidades consolidan su peso en el 

empleo (44,5%), a pesar de que pierden peso (-1,7pp) que es ganado por 

las empresas (43,8%; +1,0pp) y la Administración Pública (11,6%, +0,6pp).

La evolución según el perfil del personal muestra el retroceso en el 

personal investigador (-1,4%) y técnico (-0,6%) mientras que la ganancia se 

corresponde con el personal auxiliar (+8,3%). No obstante, el grupo 

principal sigue siendo el colectivo investigador (66,8%) y técnico (19,7%). El 

incremento (en volumen y peso relativo) del empleo auxiliar (+8,3%; 13,6% 

sobre el total) se puede interpretar como consecuencia de la 

reorganización de recursos y tareas (según valor añadido) que redunde en 

un mayor y más eficiente gasto en I+D.



Anexo: Población 
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Bilbao gana población residente (+0,6%) y roza las 347.000 personas

En 2023 aumenta la población residente Bilbao (+2.225 personas) y roza las 347.000 

personas. Esta evolución interanual positiva (+0,6%) supone un cambio de tendencia 

con respecto de los dos años precedentes, 2021 y 2022 (-1,0% y -0,7%), 

caracterizados por la pérdida de población en la Villa (3.627 y 2.322 personas 

residentes menos, respectivamente). 

Aunque dada la excepcionalidad del año (por lo que cabría tomar esta referencia 

con cautela), lo cierto es que en 2020 se registró el valor máximo de población en la 

última década (2013-2023), con 350.627 personas residentes. De hecho, la mejora 

registrada en 2023 no es suficiente para recuperar dicha referencia, pero ciertamente 

se superan los valores mínimos registrados entre 2015 y 2018, en los que no se 

alcanzaron las 347.000 personas residentes. 

Paulatinamente, Bilbao consolida su población residente en torno a una cifra inferior 

a las 350.000 personas: la población de Bilbao se va alejando de los valores máximos 

(promedio trianual) alcanzados en el inicio del siglo (de 2001-2003 a 2010-2012) y se 

consolida en valores similares a los alcanzados con posterioridad a 2013, que se 

sitúan entre 345 y 347 mil personas, alejados del dato excepcional de 2020. 
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Fuente: Padrón Municipal

Población residente. Bilbao 
promedios trianuales

Periodo

Población 

residente

2001-2003 354.419

2004-2006 354.228

2007-2009 354.616

2010-2012 353.243

2013-2015 347.808

2016-2018 345.816

2019-2021 348.237

2022-2023 345.791

Población residente en Bilbao

354.071
353.256

352.402

349.869

347.278
346.278

345.642 345.474

346.332
347.083

350.627

347.000

344.678

346.903

340.000

345.000

350.000

355.000

360.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

[habitantes]
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Bilbao registra en 2023 el peor saldo vegetativo desde 1988

La evolución de la población residente está condicionada por tres 

factores: el saldo vegetativo (la diferencia entre nacimientos y 

defunciones), los cambios en la fijación de la población en el 

municipio (flujos en el entorno de proximidad) y la aportación de la 

población extranjera. 

El saldo vegetativo en Bilbao es negativo desde 1988 pero, en la 

última década, su deterioro se acelera: ha pasado de no superar las 

1.000 personas (media anual, entre 1988 a 2014), a situarse entre 

1.000 y 1.500 personas (entre 2015 y 2020) y, en los tres últimos años, 

su resultado resta más de 2.000 personas (al año) a la población 

residente de la Villa (2.505, 2.005 y 2.282 personas menos).  
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Este saldo negativo se debe al impacto del envejecimiento de 

la población en las dos variables clave que lo componen. Así, 

el peso creciente de población mayor apunta hacia un 

recorrido que también será creciente de las defunciones: 2023 

alcanza el segundo valor máximo (4.263 personas), sólo 

superado en 2020 (4.455 personas). 

Asimismo, el proceso de envejecimiento acumulado sigue 

recortando el grupo de personas jóvenes (madres 

potenciales), con un comportamiento estable ante la 

maternidad (número de hijos por mujer). Ambos factores 

explican el perfil decreciente del total de los nacimientos: 

Bilbao suma tres años con menos de 2.000 nacimientos, 

consolidando la base del escenario demográfico futuro.

Nacimientos y defunciones en Bilbao; número

Fuente: Padrón Municipal
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Nacimientos Defunciones 
Saldo

vegetativo

2017 2.464 3.909 -1.445

2018 2.335 3.821 -1.486

2019 2.179 3.919 -1.740

2020 2.247 3.934 -1.687

2021 1.950 4.455 -2.505

2022 1.994 3.999 -2.005

2023 1.981 4.263 -2.282

Fuente: Padrón Municipal

Saldo vegetativo: nacimientos y defunciones
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El aumento de la población se debe al aporte extranjero, que es el 11,4% del total

La población extranjera1 residente en Bilbao roza las 40.000 

personas (38.798) y confirma un perfil claramente creciente, con

un incremento interanual del 11,3% que suma 3.952 personas. 

El gráfico adjunto muestra la evolución de la población con 

nacionalidad extranjera en la Villa que apunta tres etapas: 

 (2004-2009) expansiva: perfil de crecimiento rápido, con un 

incremento medio anual de 2.968 personas con nacionalidad 

extranjera.

 (2010-2019) valle: perfil estancado (pérdida y ligera 

recuperación) que resulta en una ganancia media anual de 106 

personas de nacionalidad extranjera.

 (2020-2023) crecimiento: perfil de crecimiento con una ganancia 

media anual de 1.520 personas con nacionalidad extranjera. 

De hecho, 2023 registra el mayor crecimiento desde 2004 (+11,3% y 

+3.952 personas extranjeras) y alcanza las 38.798 personas que 

representan el 11,2% de la población residente en la Villa. Además:

 Santutxu (2.987), Errekaldeberri (2.243) e Iralabarri (2.032) son los 

barrios con un mayor número de residentes de origen 

extranjero, con un recorrido de crecimiento sostenido.

 San Francisco (28,9%) y Zabala (23,6%) tienen el mayor peso 

relativo de población extranjera, mientras que la menor ratio 

corresponde a Miribilla (3,2%) y Txurdinaga (3,5%).
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Población con nacionalidad extranjera. Bilbao

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Población extranjera 27.609 29.815 34.239 34.878 34.846 38.798

% ∆ interanual 5,9 8,0 14,8 1,9 -0,1 11,3

% s/población total 8,0 8,6 9,8 10,1 10,1 11,2

Fuente: Padrón Municipal

Evolución de la población con nacionalidad extranjera. Bilbao

1. Con la cautela debida, ya que los procesos de nacionalización pueden condicionar la evolución de este colectivo.
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Bilbao mantiene la población en edad de trabajar (25-64 años, +0,4%)

La evolución de la estructura de la población sigue evidenciando la 

relevancia de la incidencia del envejecimiento de la Villa, con una trayectoria 

en la que prevalece la pérdida o el estancamiento de la población residente. 

Pero, en 2023, se consigue una importante mejoría (+0,6%), rozando 

347.000 personas residentes y gracias al aporte foráneo.

En este sentido, la mejora en el total de la población residente no cambia 

los aspectos clave de la estructura de la población de la Villa. Así, en 2023 se 

registra un nuevo incremento en las personas de 65 y más años (+1,1%) y ya 

son prácticamente el 25% de la población de la Villa.

De igual forma, la incidencia del envejecimiento se traduce en la trayectoria 

más que notoria de pérdida de población infantil (-1,1%) de forma que 

sigue reduciéndose su peso en el conjunto (11,1%). 
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Población por grupos de edad. Bilbao 

2019 2020 2021 2022 2023
∆ %  

2023/22

% vertical

2023

Total, población 347.083 350.627 347.000 344.678 346.903 0,6 100,0

Población de 0 a 14 años 41.086 40.907 39.721 38.883 38.438 -1,1 11,1

Población de 15 a 24 años 30.080 31.482 31.610 31.703 32.715 3,2 9,4

Población de 25 a 64 años 192.596 194.174 191.570 189.215 189.957 0,4 54,8

Población de 65 y más años 83.321 84.064 84.099 84.877 85.793 1,1 24,7

• Pob. de 85 y más años 17.213 17.791 17.861 18.158 17.854 -1,7 5,1

Fuente: Padrón Municipal

Por otra parte, la Villa consigna un importante incremento en la 

población joven (15-24 años), cuyo importante repunte (+3,2%; 

+1.012 personas) le permite mejorar su peso en el conjunto (9,4%, 

+0,2pp). 

Asimismo, hay que destacar la mejora registrada en el grupo de 25-

64 años (+0,4%, +742 personas), de forma que casi sostiene su 

contribución (54,8%; -0,1pp). 

En definitiva, Bilbao consolida el peso de los grupos dependientes 

(infantil y senior, 35,8%, -0,1pp) y sostiene los dos grupos centrales 

en edad (15-64 años, 64,2%, +0,1pp), que son los beneficiados 

directamente por el aporte de población foránea.


